
ปีที่ 34 ฉบับที่ 1 v ตุลาคม - พฤศจิกายน 2556  

POPULATION  AND  DEVELOPMENT  NEWSLETTER   ISSN : 0125-5754 
Website: www.ipsr.mahidol.ac.th/newsletter/ 


ตัวตายแต่ชื่อยัง ปราโมทย์ ประสาทกุล 
pramote.pra@mahidol.ac.th 

	 เมื่อเดือนกรกฎาคม	2553	มีข่าวเล็กๆ	แต่มีความหมายมาก
ขา่วหนึง่เกดิขึน้ในประเทศญีปุ่น่	เกีย่วกบัคณุปูอ่าย	ุ111	ป	ีทีม่ชีือ่
อยู่ ในทะเบียนราษฎรว่าเป็นชายอายุมากที่สุดที่ยังมีชีวิตอยู่ ใน
ญีปุ่น่	 แตท่ีค่ณุปูเ่ปน็ขา่วสัน่สะเทอืนวงการศตวรรษกิชน	 (คนรอ้ยป)ี	
และสังคมสูงวัยก็เพราะมีการเปิดเผยว่า	 คุณปู่เสียชีวิตไปแล้ว	
ตั้งแต่เมื่อ	 30	 ปีก่อน	 ศพของคุณปู่แห้งตายอยู่บนที่นอนโดย		
ไม่มีใครรู้		
 การพบศพของคุณปู่รายนี้	 ปลุกให้สังคมญี่ปุ่นลุกขึ้นมา		
ตั้งคำถามว่า	 จำนวนศตวรรษิกชนญี่ปุ่นที่ว่ามีอยู่หลายหมื่นคน
นั้นเชื่อถือได้แค่ ไหน	 อาจจะมีคนอายุร้อยปีที่ยังมีชีวิตอยู่ตาม
ทะเบียนแต่ความจริงตายไปนานแล้วเหมือนอย่างคุณปู่อีกก็ได	้

 ข่าวของคุณปู่	 ทำให้ญี่ปุ่นเสียชื่อมากในเรื่องความเชื่อถือได้
ของระบบข้อมูลทะเบียนราษฎรและการดูแลผู้สูงอายุ	 กรณีของ
คุณปู่ทำให้ต้องตรวจสอบข้อมูลผู้สูงอายุในทะเบียนราษฎร
เป็นการใหญ่	 เจ้าหน้าที่ตำรวจได้ตรวจสอบรายชื่อของคนที่
มีอายุ	 105	 ปีขึ้นไปตามทะเบียนราษฎร	 ซึ่งพบว่า	 มีอย่างน้อย	
200	 ราย	 ที่สูญหายไป	 มีอยู่รายหนึ่งพบชิ้นส่วนของศพผู้สูงอายุ
สตรีที่ประมาณว่าอายุ	 104	 ปี	 อัดอยู่ ในกระเป๋าเสื้อผ้าของ		
ลูกชายมานานกว่าสิบป	ี
 จากการตรวจสอบทะเบียนผู้สูงอายุชาวญี่ปุ่นที่ ได้ดำเนินการ
หลังการพบศพคุณปู่	 มีรายงานว่า	 ผู้สูงอายุจำนวนนับแสนคน	
ได้	“สูญหาย”	ไป	และในรายชื่อศตวรรษิกชนพบว่า	หลายคนได้
ตายไปแล้วโดยไม่มีีการจดทะเบียนตาย	 ชื่อของศตวรรษิกชน
เหล่านั้นจึงยังคงค้างอยู่ในทะเบียน	เสมือนว่ายังมีชีวิตอยู	่

 คำถามที่ตามมาเป็นชุดคือ	 เรื่องความเชื่อถือได้ของระบบ
ทะเบียนราษฎรของญี่ปุ่น	 ประเทศที่มีชื่อเสียงในเรื่อง	 คนมีอายุ
ยืนยาวที่สุดในโลก	 คำถามต่อมาเป็นเรื่องเกี่ยวกับระบบ
สวัสดิการยามชราของชาวญี่ปุ่น	น่าสงสัยว่า	จะมีครอบครัวชาว
ญี่ปุ่นจำนวนไม่น้อย	 ทีไม่่ ได้แจ้งจดทะเบียนการตายของผู้สูงอายุ	
ในครอบครัว	 ตัวอย่างเช่น	 ชายคนหนึ่งรับบำนาญของภรรยา
เป็นเงินมากถึง	 9.5	 ล้านเยน	 ทั้งๆ	 ที่ภรรยาของเขาตายไปแล้ว
นานถึงหกป	ี
 เรื่องนี้นำมาเทียบเคียงกับเรื่องทะเบียนศตวรรษิกชนและ			
ผู้สูงอายุของประเทศไทยได้เป็นอย่างดี	 ตามทะเบียนราษฎร	
ของกรมการปกครอง	 กระทรวงมหาดไทย	 ปี	 พ.ศ.	 2555	
ประเทศไทยมีคนอายุร้อยปีขึ้นไปอยู่ประเทศเกือบ	 2	 หมื่นคน	
ตัวเลขนี้เชื่อถือได้หรือไม่	 มีผู้สูงอายุอีกมากน้อยเท่าไรที่ตายแล้ว	
แต่ไม่มีใครไปจดทะเบียนการตาย	จากการศึกษาของสถาบนัวจิยั
ประชากรและสงัคมพบวา่	จำนวนศตวรรษกิชนที่มีอยู่จริงอาจเป็น
เพียงประมาณร้อยละ	 10	 ของรายชื่อที่มีอยู่ ในทะเบียนเท่านั้น	
ข้อมูลศตวรรษิกชนในทะเบียนราษฎรจำนวนมากรายงานอายุผิด
พลาด	 และมีบุคคลจำนวนหนึ่งอยู่ ในทะเบียนราษฎรเพียงชื่อ			
แตต่วัตายไปแลว้	 ตวัเลขผูส้งูอายแุละศตวรรษกิชนที่เกินจริงเหล่านี้
อาจเป็นช่องทางของการคอรัปชั่น	 และเป็นป่าช้าของผีที่จะไป		
ลงคะแนนเสียงเลือกตั้งก็ได	้



อันเนื่องมาจาก
วันแม่
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	 คำถาม	“ประชากรและการพัฒนา”	ปีที่	33	ฉบับที่	6	
 “ประเทศใดในอาเซียนที่ประชากรมีอายุคาดเฉลี่ยเมื่อ
แรกเกิดสูงที่สุด และมีอายุกี่ปี” 
 เฉลย	:	ประเทศสิงคโปร์และอายุคาดเฉลี่ยเมื่อแรก
เกิดสูงสุด82ปี	
 รายชื่ อผู้ ที่ ตอบถูกและจับสลากได้ รั บรางวัล 
กรุงเทพฯ:	วลี	บรรลือเสียง	ชัยนาท:	พิมพรรณ	รัตนโกมล	
ชัยภูมิ:	 จรกฤตย์	 ชำนาญศรี	 ลำพูน:ณัฐชนน	 วังพฤกษ์	
อยุธยา:	บุปผา	มีอนันต์	
รายชื่อผู้ที่ ได้รับรางวัลพิเศษสงขลา:อำพล		ธรรมปาโล	
 รายชื่อผู้ที่ตอบถูก กรุงเทพฯ: ทวี	 เมตตาวิริยะ;	
ประไพพร	 โกศิลญวงศ์	 นครราชสีมา: เสงี่ยม	 กิจโกศล 
บรุรีมัย:์มงักร	 สขุประเสรฐิ	ยโสธร:	 ประภสัสร	ทองศริริตัน ์
ลำพูน:วชิรวิทย์	วังพฤกษ์	อุทัยธานี:อาภา	พัฒนาภรณ	์	
	 ท่านที่ ได้รับรางวัล	 โปรดรอรับของรางวัลจากกอง
บรรณาธิการ		
	 คำถาม	“ประชากรและการพัฒนา”	ปีที่	34	ฉบับที่	1	
 “ยุทธศาสตร์ความร่วมมือทางเศรษฐกิจ อิรวดี -
เจ้าพระยา-แม่โขง(ACMECS)มีกี่ประเทศประเทศ
อะไรบ้าง”	
	 ส่งคำตอบมายัง	 “ประชากรและการพัฒนา”	 ตามที่อยู่
หน้า	 12	 หรืออีเมล์ nampong.chi@mahidol.ac.th
ภายใน	15	พฤศจิกายน	2556(ท่านผู้ตอบคำถามทางอีเมล์
ขอความกรุณาส่งที่อยู่ของท่านมาด้วย	 เพื่อการจัดส่งของ
รางวัลในกรณีที่ท่านตอบถูกและจับสลากได้รับรางวัล)		
	 ประกาศรายชื่อผู้ตอบถูก	 และได้รับรางวัลในฉบับหน้า	
“ประชากรและการพัฒนา”	 ปีที่	 34	 ฉบับที่	 2	 (ธันวาคม	
2556	–	มกราคม	2557)	

 ตอบดีๆ  มรีางวลั 

	 “เหล่าเหนียนเหริน”	 (Laonian	 Ren)	 เป็นภาษาจีนที่
หมายความถึง	 “ผู้สูงอายุ”	 แต่จะเรียกผู้ ใดว่าเป็นผู้สูงอายุในจีน
นั้นต้องดูให้ดีว่าเป็นเพศใด	 ผู้ชายจะใช้เมื่ออายุ	 60	 ปีขึ้นไป			
เ ป็ น เ กณฑ์ ใ น ก า ร เ รี ย ก ผู้ สู ง อ า ยุ แ ล ะ เ มื่ อ เ ริ่ ม เ ก ษี ยณ			
ในขณะที่ผู้หญิงจะเข้าสู่การเป็นผู้สูงอายุก่อนผู้ชาย	ซึ่งแบ่งผู้หญิง
ออกเป็นสองกลุ่มคือ	 ผู้หญิงที่ทำงานในกลุ่มข้าราชการ			
จะเกษียณเมื่ออายุ	55	ปี	ส่วนผู้หญิงที่เป็นกลุ่มลูกจ้าง	จะเกษียณ
เมื่ออายุ	 50	ปี	 ความแตกต่างของอายุเกษียณหรืออายุที่เรียกว่า
เป็นผู้สูงอายุที่แตกต่างกันนี้	 เนื่องจากรัฐบาลจีนให้ความสำคัญ	
และเห็นอกเห็นใจผู้หญิงที่ต้องมีหน้าที่ทั้งทำงานนอกบ้านพร้อม
กับหน้าที่ ในการดูแลครอบครัวไปด้วย	 ดังนั้นรฐับาลจนีจงึกำหนด
ใหผู้ห้ญงิเกษยีณอายกุอ่นผูช้าย	และออกจากการทำงานเพื่อมาดูแล
ครอบครัวเพียงอย่างเดียว			
	 วันผู้สูงอายุของจีน	 หรือเทศกาลฉงหยาง	 ตรงกับวันที่			
9	 เดือน	 9	 ตามปฏิทินจันทรคติของทุกปี	 สาเหตุที่ เรียกว่า		
วันฉงหยาง	 เพราะ	 เลข	 6	 เป็นเลข	 “หยิน”	 ส่วน	 9	 เป็นเลข	
“หยาง”	 ดังนั้นวันที่	 9	 เดือน	 9	 จึงเรียกว่า	 “ฉงหยาง”	 หรือ		
หยางคู	่ หยางซอ้น	 นอกจากนี	้ เลข	 9	 ในภาษาจนีอา่นออกเสยีงวา่	
“จิว๋จิว่”	 ซึง่พอ้งเสยีงกบัคำวา่	 “ยนืยาว”	 เปน็ความหมายเดยีวกบั		
การมีอายุยืนยาวนั่นเอง	 ดังนั้นตั้งแต่ปี	 ค.ศ.	 1989	 เป็นต้นมา	
ประเทศจีนจึงได้กำหนดให้	วันฉงหยางเป็น	“วันผู้สูงอายุ” 	
	 เขตจิ้งอัน	 (Jing’an)	 เป็นเขตพื้นที่หนึ่งที่มีจำนวนผู้สูงอายุที่
มีอายุมากกว่า	 60	 ปีขึ้นไป	 มากที่สุดในเมืองซ่างไห่	 (Shanghai)	
หรือคนไทยรู้จักกันดีว่า	 เมืองเซียงไฮ	้ ของประเทศจีน	 ในเขตนี้มี
จำนวนผู้สูงอายุมากกว่า	 8	 หมื่นคนจากประชากรในซ่างไห่			
3	 แสนกว่าคน	 และยังเป็นเขตที่มีศตวรรษิกชนมากเป็นอันดับ
หนึ่งอีกด้วย	 นอกจากนี้เขตจิ้งอันยังประสบความสำเร็จในเรื่อง
การดูแลผู้สูงอายุ	 ในปี	 ค.ศ.	 2010	 เขตจิ้งอันได้ถูกพัฒนาให้เป็น
เขตตัวอย่างในการดูแลผู้สูงอายุ	 โดยทดลองนำร่องที่หมู่บ้าน		
สานเป่ย	และสร้าง	“บ้านแสนสุข”	หรือ	“Home care”	สำหรับ
ผู้สูงอายุขึ้น	 มีผู้สูงอายุจำนวนมากกว่า	 50	 คน	 มาทำกิจกรรม
ร่วมกันในบ้านแสนสุขในแต่ละวัน	 ไม่ว่าจะเป็นการรับประทาน
อาหารร่วมกัน	 จิบน้ำชา	 พูดคุย	 นั่งดูโทรทัศน์	 ร้องเพลง	 เล่นไพ่
นกกระจอก	 รวมถึงมีสถานที่สำหรับการนอนกลางวัน	 หรือ
ห้องน้ำสำหรับอาบน้ำ	 ตกเย็นผู้สูงอายุแต่ละคนก็จะเดินกลับบ้าน	
และวันรุ่งขึ้นก็จะเดินมาบ้านแสนสุขนี้ด้วยตัวเอง	 นอกจากจะมี
บริการดูแลผู้สูงอายุที่อาศัยตามลำพังในเรือ่งของความปลอดภยั
แลว้	 ยงัมกีารบรกิารดา้นอาหารแกผู่ส้งูอายทุี่ ได้รับเบี้ยยังชีพน้อย	
สำหรับผู้สูงอายุที่พอจะมีกำลังจ่ายไหว	 จะสามารถรับบริการ

รู้จัก“เหล่าเหนียนเหริน”ในแดนมังกร
ศุทธิดา ชวนวัน 

sutthida.chu@mahidol.ac.th 

อาหารกลางวันได้ โดยผ่านบัตรประจำตัวผู้สูงอายุ	 ซึ่งจะต้องมี
การเติมเงินเข้าไปในบัตรเช่นเดียวกับบัตรคูปองอาหารในห้าง
สรรพสินค้า	 เมื่อมีการสั่งอาหารแตล่ะครัง้	 เงนิในบตัรกจ็ะลดลงไป	
ดงันัน้	 “บา้นแสนสขุ”	 จึงถูกยกย่องให้เป็นชุมชนต้นแบบที่มีการ
ดูแลผู้สูงอายุในประเทศจีนที่ดีมานานติดต่อกันหลายปีแล้ว	
	 สิ่งสำคัญที่ทำให้บ้านแสนสุขนี้ ได้รับรางวัลต้นแบบการดูแล		
ผู้สูงอายุ	 นั่นคือ	 การได้รับความรัก	 และการดูแลเป็นอย่างดีจาก		
ผู้ดูแลประจำ	 หรือเจ้าหน้าที่ประจำบ้านแสนสุข	 ซึ่งพวกเขาเหล่านี้		
มีความทุ่มเท	และทำงานด้วยใจรัก	เสมือนว่าผู้สูงอายุกลุ่มนี้เป็นพ่อ
แม่ของตน	ซึ่งจากการสอบถามผู้สูงอายุก็ได้คำตอบว่า	พวกเขารูส้กึ
มคีวามสขุ	และรูส้กึอบอุน่ที่ไดม้าบา้นแสนสขุนีท้กุวนั	ไดพ้บเพือ่น	ได้พูด
คุยกัน	และทำให้คลายความเหงา	
 “เหล่าเหนียนเหริน”	 ในแดนมังกรยังไม่จบเท่านี้	 ติดตามได้
ต่อในฉบับต่อไปว่าจะมีเรื่องราวอะไรที่น่าสนใจเกี่ยวกับผู้สูงอายุ
ในจีนอีก	แล้วพบกันค่ะ		

aaaaaaaaa 
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ประชากรต่างแดน 

เมื่อคนยากจนเพรียกหาเสรีภาพ

อมรา สุนทรธาดา 
amara.soo@mahidol.ac.th 

aaaaaaaaa 

	 ความขัดแย้งทางการเมือง	 ความอดอยากเนื่องจากภัย
ธรรมชาติ	 เป็นสาเหตุหลักของการลี้ภัยทางการเมืองที่เกิดขึ้นใน
หลายๆ	ประเทศ	เชน่	คลืน่มนษุยจ์าก	อฟักานสิถาน	อหิรา่น	เอรเิทรยี	
ไนจีเรีย	 กาน่า	 อพยพไปประเทศใกล้เคียงหรือไกลสุดขอบฟ้าถึง
ออสเตรเลีย	 หรือกลุ่มประเทศแอฟริกาตอนเหนือทะลักเข้าอิตาลี	
เป็นต้น	 ที่ประชาชนหนีตายไปพึ่งพิงประเทศที่มีสถานการณ์
ทางการเมืองที่ปลอดภัยกว่า	 จุดหมายปลายทางสำหรับผู้ลี้ภัย		
ที่กำลังเป็นประเด็นร้อนในแง่สิทธิมนุษยชน	คือ	 ออสเตรเลีย	ที่มี
จำนวนผู้ขอลี้ภัยโดยเฉพาะจากอัฟกานิสถานมากกว่าประเทศ
อื่นๆ	อย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี	พ.ศ.	2552	เนื่องจากสาเหตุการสู้รบ
ภายในประเทศกับกลุ่มทาลิบัน	 โดยเฉพาะอย่างยิ่งการฆ่าล้าง		
เผ่าพันธุ์ชนกลุ่มน้อย	 ฮาซาร่า	 ที่อยู่ตอนเหนือของประเทศ			
ผู้อพยพลี้ภัยส่วนหนึ่งเป็นชายวัยฉกรรจ์ที่ต้องสงสัยว่าเป็นกลุ่ม
ต่อต้านนักรบทาลิบันและจำเป็นต้องหนีเพื่อแลกกับชีวิต		
	

ภาพ: สำนักข่าวเอเอ็ฟพ ี
	 เส้นทางเข้าสู่ออสเตรเลียมากที่สุด	 คือ	 การเดินทางผ่าน	
อิหร่าน	 ปากีสถาน	 และอยู่หลบซ่อนหางานทำระยะหนึ่ง		
เพื่อหาเงินเป็นค่าใช้จ่ายในการหนี	 บางรายก็ต้องรอให้ครอบครัว
ส่งเงินให้	 ก่อนบินตรงเข้าอินโดนีเซีย	 หลังจากนั้นจะเป็นการ		
ส่งต่อระหว่างคนกลาง	(ผู้ค้ามนุษย์)	ที่ลำเลียงผู้หนีตายโดยใช้เรือ
สินค้าขนาดเล็ก	 หรือเรือประมง	 แล่นฝ่าคลื่นเข้าชายฝั่งของ
ออสเตรเลีย	ด้านทิศเหนือของเมืองดาร์วิน	หรือทางฝั่งทะเลด้าน
ตะวันตก	 ที่ ใช้เวลาเดินทางประมาณ	 3	 สัปดาห์	 มีค่าใช้จ่าย
ประมาณ	 3,000-5,000	 ดอลล่าร์	 สำหรับผู้อพยพจากศรีลังกา
เสียค่าใช้จ่ายมากถึง	 8,000	 ดอลล่าร์	 สำหรับการเดินทางที่		
ฝ่าอันตรายที่ ไม่มีหลักประกันความปลอดภัยในชีวิต	 ผู้ลี้ภัย
จำนวนมากจะถูกกักตัวไว้ที่อินโดนีเซียนานนับเดือนถ้าถูกจับได้	
และถูกส่งกลับประเทศต้นทางเมื่อผ่านกระบวนการสอบสวน	
ขณะรอการตัดสินจากทางการ	 มักมีเหตุสลดใจเกิดขึ้นเสมอ	 เช่น	
การถูกเจ้าหน้าที่ซ้อมปางตาย	 การฆ่าตัวตายด้วยการผูกคอในที่
คุมขัง	หรือแม้แต่การกระโดดตึกที่เป็นสถานกักกันตัวชั่วคราวเพื่อ
ปลิดชีพตนเอง		
	 อินโดนีเซียในฐานะประเทศทางผ่านและออสเตรเลียในฐานะ
ประเทศปลายทาง	 ได้รับผลกระทบรุนแรงจากคลื่นผู้อพยพเข้า
เมืองที่มากขึ้นอย่างต่อเนื่อง	 จนรัฐบาลออสเตรเลียประกาศ
นโยบายการรับคนเข้าเมืองที่เข้มงวดกว่าเดิม	 ผู้เข้าเมืองผิด
กฎหมายจะถูกส่งตัวไปปาปัวนิวกินี	หรือ	เกาะนอรู	หรือเกาะอื่นๆ	
ในแปซิฟิก	 โดยให้เหตุผลว่าต้องผ่านการตรวจร่างกายก่อน

อนุญาตเข้าประเทศ	 โดยไม่มีเงื่อนไขเรื่องเวลา	 ระยะหลังนี้
รัฐบาลเสนอกฎเหล็าสำหรับผู้ที่เข้าเมืองผิดกฎหมายไม่ว่าจะมา
ทางทะเล	หรือบินเข้าประเทศ	หลังวันที่	19	กรกฎาคม	2556	จะ
ถูกส่งไปที่	ปาปัวนิวกินี	อย่างถาวร	


ภาพ: สำนักข่าวเอเอ็ฟพ ี	
	 นโยบายคุมเข้มดังกล่าว	 มีผลทำให้กลุ่มสิทธิมนุษยชน				
และสำนักงานผู้ลี้ภัยแห่งสหประชาชาติ	 เรียกร้องให้ทบทวน
มาตรการ	 โดยให้คำนึงถึงสิทธิมนุษยชนเป็นหลัก	 แต่ดูเหมือนจะ
ไร้ผล	 เพราะรัฐบาลออกมาชี้แจงว่า	 ถ้าให้หนึ่งคนก็จะมีอีกหลาย
ร้อยคนขอลี้ภัยตามมา	 ซึ่งจะเป็นปัญหาด้านความมั่นคงของ
ประเทศ	


ภาพ: สำนักข่าวเอเอ็ฟพ ี

	 ปรากฎการณ์การอพยพลี้ภัยที่เกิดขึ้นในประเทศต่างๆ	 นับวัน
จะทวคีวามรนุแรงยิง่ขึน้และหาทางออกยาก	 โดยไมเ่กดิความสญูเสยี
ต่อชีวิตผู้คนนับหมื่น	 นับแสน	 เช่น	 สถานการณ์ล่าสุดในอียิปต์	
และซีเรีย	และกำลังจะรุกคืบไปที่ประเทศเพื่อนบ้านใกล้เคียง			
 เสรีภาพเป็นของประชาชนทุกคนไม่ว่าจะยากดีมีจน
เพียงไร แต่ดูเหมือนว่าคนยากจนจะรับแรงสั่นสะเทือน
มากกว่าหลายเท่า
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ประเด็นทางประชากรและสังคม จรัมพร โห้ลำยอง และ ศิรินันท์ กิตติสุขสถิต
charamporn.hol@mahidol.ac.th/sirinan.kit@mahidol.ac.th 

ในโลกเราทกุวนันี	้ความสขุดจูะเปน็สิง่ทีห่ายากขึน้ทกุวนั	คนตกงานกท็กุข	์แตค่นมงีานทำก็ไมส่ขุ	
หลายคนทุ่มเททำงานตั้งแต่เช้าจรดเย็น	 แต่ในใจกลับเบื่อหน่ายงาน	 ทำงานไปด้วยจิตใจที่		
ห่อเหี่ยว	 ไม่รู้สึกสนุกไปกับสิ่งที่ทำ	 หรือเรียกได้ว่าทำงานไปทุกข์ใจไป	 ลองมาดูกันดีกว่าว่า			
5	สาเหตุแห่งทุกข์ที่สำคัญของมดงานที่ทุกข์หนักi	ประกอบไปด้วยอะไรบ้าง	

5สาเหตุแห่งทุกข์ของมดงานเมืองไทย
คุณเป็นหนึ่งในพวกเขาหรือไม่

iมดงานที่ทุกข์หนัก	 นิยามจากคนทำงานที่ประเมิน
ระดับความสุขของตนเองต่ำกว่าคนอื่นๆ	 โดยเลือก
วิเคราะห์เฉพาะผู้ที่ ให้ค่าคะแนนความสุขในกลุ่ม	
เปอร์เซ็นต์ ไทล์	 ที่	 10	 หรือคนที่ทุกข์ที่สุดจากคน	 10	
คน	 ซึ่งจากการสำรวจความสุขของคนทำงานใน
ประเทศไทยในช่วงต้นปี	 พ.ศ.	 2556	 ทั้งสิ้น	 12,900	
คน	โดยเครื่องมือความสุขวัดเองได้	 (Happinometer)	
สามารถรวบรวมจำนวนตัวอย่างของมดงานที่ทุกข์
หนักได้ทั้งหมด	 809	คน	 (ภายหลังจากการตัดทอนข้อ
คำตอบที่ ไม่สมบูรณ์ออกไป)	

หลายคนทุ่มเททำงาน	 ปกป้ององค์กรด้วยใจรัก	 และ
หวังว่าองค์กรจะดูแลเขาเหมือนดั่งที่เขาใส่ ใจดูแล
องค์กร	ในยามลำบาก	เดือดร้อน	เจ็บไข้	ก็คาดหวังว่า
องค์กรจะมีสวัสดิการที่จะช่วยคุ้มครองดูแลเขาให้พ้น
จากความทกุข์ได	้อยา่งไรกต็ามรอ้ยละ	56	ของมดงาน
ที่มีความทุกข์หนักไม่พึงพอใจกับสวัสดิการที่ ได้รับ			
ซึ่งอาจส่งผลให้ความรู้สึกมั่นคงปลอดภัยลดน้อย		
ลงไปด้วย	

5. ปัญหาสวัสดิการ 

มดงานที่มีความทุกข์หนักร้อยละ	56	
ไม่ได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้น	เลื่อน
ตำแหน่ง	 หรือปรับขึ้นค่าจ้างอย่าง
เป็นธรรม	 เหมาะสม	 หลายคน
ทำงานหนัก	 ทุ่มเทสุดตัว	 แต่กลับ
โดนเพื่อนร่วมงานปากหวาน	 ที่ช่าง
เอาใจเจ้านายแซงหน้าไป	

4. ทำดีไม่ได้ดีในที่ทำงาน 

คนทำงานทุกคนย่อมหวังที่จะ
สร้างรายได้	 อย่างไรก็ตามระดับ
รายได้ของพนักงานก็มีความ
หลากหลายไปตามปัจจัยต่างๆ	
เช่น	 ระดับการศึกษา	 อายุงาน	
ภาระงาน	 เป็นต้น	 แต่สำหรับ		
มดงานที่ทุกข์หนักกลับพบว่า	
ร้อยละ	 62	 ได้รับค่าตอบแทนที่

ไม่คุ้มค่า	 หรือคุ้มค่าน้อยมากกบัความเสีย่งทีเ่กดิจากการทำงาน	
บางคนตอ้งผจญกบังานหนกัเงินน้อย	 บางคนต้องทำงานที่อาจได้
รับอันตรายหรือถูกฟ้องร้อง	แต่ได้ค่าตอบแทนที่ ไม่คุ้มค่ากับผล
เสียที่อาจจะเกิดขึ้น	

3. ค่าตอบแทนไม่คุ้มค่าเหนื่อย 

แม้ว่าคนทำงานทุกคนจะเป็น
องค์ประกอบสำคัญขององค์กร	
แต่ไม่ใช่ทุกคนที่มีสิทธิ์ออกเสียง	
ร่วมวางแผน	 เสนอความคิดเห็น	
ให้กับองค์กร	 โดยเฉพาะในกลุ่ม
มดงานที่ทุกข์หนัก	 สูงถึงร้อยละ	
67	 ที่ ไม่มีหรือแทบจะไม่มีโอกาส
แสดงความคิดเห็น	 และไม่มีส่วนร่วมในการให้ข้อเสนอแนะ		
กับนายจ้าง	หรือหัวหน้างาน	

2. ไม่ได้รับโอกาสในการแสดงความคิดเห็นในที่ทำงาน 

การพักผ่อนไม่ ใช่การนอน
ใหค้รบ	8	ชัว่โมง	แตเ่ปน็การ
พักผ่อนหย่อนใจ	 หรือการ
ทำกิจกรรมที่จะสร้างความ
สุขสนุกสนานให้กับตนเอง	
ผ ล ก า ร ส ำ ร ว จ พ บ ว่ า			
ร้อยละ	 70	 ของมดงานที่
ทุกข์หนักไม่ ได้ทำ	 หรือทำ

น้อยมากในกิจกรรมที่ทำเพื่อพักผ่อนหย่อนใจ	

1. พักผ่อนไม่เพียงพอ 



5/ ประชากรและการพัฒนา ปีที่ 34 ฉบับที่ 1 v ตุลาคม - พฤศจิกายน 2556 www.ipsr.mahidol.ac.th/newsletter 



เวทีวิจัยประชากรและสังคม จงจิตต์ ฤทธิรงค์ 
jongjit.rit@mahidol.ac.th 

จีนสั่งให้ลูกดูแลพ่อแม่
	 เมื่อวันที่	 1	 กรกฎาคม	 ปีนี้	 (ค.ศ.	 2013)	 จีนได้บังคับใช้
กฎหมายใหม่	 ให้ลูกกลับมาเยี่ยมพ่อแม่ที่อายุ	 60	 ปีขึ้นไปให้
บ่อยครั้ง	 และดูแลให้ความช่วยเหลือด้านการเงินและจิตใจตาม
ที่พ่อแม่ต้องการ	 มิฉะนั้นพ่อแม่มีสิทธิ์ฟ้องลูกตัวเองเพื่อ		
เรียกร้องสิทธิ์ที่พวกเขาพึงจะได้จากลูก	 แม้หลายคนยังคิดว่า
กฎหมายนี้ยังไม่มีความชัดเจนว่าการไปเยี่ยมพ่อแม่จะต้องบ่อย
แค่ ไหน	 แต่หลังจากที่กฎหมายใหม่นี้มีผลบังคับใช้	 ก็มีกรณี
ตวัอยา่งการฟอ้งรอ้งระหวา่งแมว่ยั	77	ป	ีและลกูสาวทีท่อดทิง้เธอ	
ผลการตัดสินของศาล	 มีคำสั่งให้ลูกสาวต้องมาเยี่ยมแม่		
อย่างน้อยเดือนละ	2	ครั้ง	และให้ความช่วยเหลือด้านการเงิน	

	 เมื่อได้อ่านข่าวนี้แล้วทำให้ต้องกลับมาคิดว่า	 เกิดอะไรขึ้น
กับสังคมจีน	 ที่มีวัฒนธรรมเคร่งครัดในเรื่องการดูแลพ่อแม่เพื่อ
ทดแทนบุญคุณ	 ประเทศจีนใช้นโยบายลูกคนเดียวมาตั้งแต่ปี	
1970	 และเมื่อลูกๆ	 ชาวจีนที่เป็นผลจากนโยบายนี้เติบโตขึ้นใน
สังคมที่มีการพัฒนาเศรษฐกิจอย่างรวดเร็ว	 จำนวนมากได้ย้าย
ออกไปทำงานใน เมื อง ใหญ่และทุ่ ม เท เวลา ให้ กั บงาน			
คนรุ่นใหม่เหล่านี้ส่วนใหญ่ทำงานหนัก	 บางคนมีวันหยุดเพียง
ครั้งเดียวในรอบปี	คือ	วันตรุษจีน	หรือ	วันปีใหม่	ทำให้พวกเขา
ไม่สามารถกลับมาเยี่ยมพ่อแม่ได้บ่อยนัก	 นโยบายลูกคนเดียว
ทำให้เด็กในแต่ละครอบครัวไม่มีพี่น้อง	 เพื่อผลัดเปลี่ยนกันดูแล
พ่อแม่เมื่อเข้าสู่วัยสูงอายุ	 ในฐานะลูกคนเดียวของพ่อแม่จึง
ต้องแบกรับภาระนี้ ไว้เพียงผู้เดียว		

 สถานการณ์ประชากรในประเทศจีนกำลังเข้าสู่สังคมสูงอายุ	
ไม่แตกต่างไปจากประเทศกำลังพัฒนาอื่นๆ	 ในปี	 2011	
ประเทศจีนมีประชากรอายุ	 60	 ปีขึ้นไปจำนวน	 185	 ล้านคน	
และจะเพิ่มขึ้นเป็น	 221	 ล้านคนในปี	 2015	 ภายในปี	 2050	
ประชากรหนึ่งในสามของจีนจะเป็นผู้สูงอายุ	 จำนวนประชากร
สูงอายุที่เพิ่มขึ้นอย่างมากและรวดเร็วนี้	 กอรปกับที่จีนยังไม่มี
ระบบสวัสดิการเพื่อดูแลผู้สูงอายุอย่างเพียงพอ	 ทำให้ทางการ
จีนมีความกังวลเรื่องการดูแลผู้สูงอายุที่จะมีจำนวนเพิ่มมากขึ้น	
กฎหมายใหม่นี้จึงเกิดขึ้นเพื่อชะลอการเปลี่ยนแปลงสังคม		
และรักษาประเพณีการดูแลพ่อแม่สูงอายุให้เป็นหน้าที่ของลูก
ต่อไป		

	 ค่านิยมของจีนที่ฝังรากลึกมาเป็นระยะเวลาอันยาวนาน
เรื่องการทดแทนบุญคุณและการดูแลพ่อแม่เมื่อเข้าสู่วัยชรา	
กำลังจะเปลี่ยนไป	 เนื่องจากการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศที่
ทำให้สังคมแบบดั้งเดิมเข้าสู่สังคมสมัยใหม่อย่างรวดเร็ว	พ่อแม่
ส่วนหนึ่งต้องการเห็นความสำเร็จในหน้าที่การงานของลูก	
เพราะพวกเขาได้ลงทุนให้การศึกษาแก่ลูก	 จึงไม่ต้องการให้ลูก
ของพวกเขากลับมาอยู่ ในเมืองเล็กๆ	 และไม่ต้องการจะเป็น
ภาระแก่ลูก	 พ่อแม่กลุ่มนี้จึงคิดว่ากฎหมายใหม่นี้จะทำให้ความ
สัมพันธ์ระหว่างพ่อแม่ลูกถูกบิดเบือนไป		

 ความคิดเห็นของพ่อแม่ชาวจีนไม่ ได้แตกต่างไปจากพ่อแม่
คนไทยเท่าใดนัก	 จากผลการศึกษาเครือข่ายผู้สูงอายุใน	

อ.นางรอง	 จ.บุรีรัมย์	 ซึ่งเป็นพื้นที่ที่มีอัตราการย้ายถิ่นสูง			
เมื่อช่วงสงกรานต์ปีที่ผ่านมาสะท้อนให้เห็นว่า	 พ่อแม่อายุ			
60	 ปีขึ้นไป	 รักและคิดถึงลูก	 ถ้าเป็นไปได้ก็อยากให้ลูกมาอยู่
ด้วยกันใกล้ๆ	 แต่พวกเขาเข้าใจเป็นอย่างดีว่า	 เป็นไปได้ยาก	
เพราะลูกต้องไปทำงาน	 ดูแลครอบครัว	 และไม่อยากเป็นภาระ
แก่ลูก	คำพูดของหญิงสูงอายุคนหนึ่งที่ร่วมสนทนากลุ่มกล่าวว่า	
เธอมีความกังวลใจหลายเรื่อง	 หนึ่งในนั้นคือ	 เรื่องที่ลูกต้อง		
เดินทางไปทำงานที่อื่น	

“ลูกไปหาเงินไกลๆ อยากให้กลับมาอยู่กับแม่ คิดอยู่
อย่างนี้ เวลาที่ลูกไปทำงานกรุงเทพ เวลาลูกออกไป
ทำงานที่อื่น ยายกลุ้มใจ คิดถึงลูก อยากให้ลูกมาอยู่
ใกล้ๆ แต่ว่ามันไม่ ได้ เพราะว่าเงินไม่มี ก็ต้องหา   
ก็คิดอยู่อย่างนั้น” 

 หากมองแบบให้กำลังใจรัฐบาลจีนที่มี เจตนาดี	 สร้าง
กฎหมายเพื่อรักษาประเพณีการดูแลพ่อแม่	 แต่ความรักและ
ความผูกพันน่าจะช่วยรักษาความสัมพันธ์ของพ่อแม่ลูกได้อย่าง
เป็นธรรมชาติ	และน่าจะได้ผลดีและยั่งยืนมากกว่าการบังคับใช้
กฎหมาย	 เพราะไม่นานการดูแลพ่อแม่อาจจะถูกมองว่าเป็น
เพียงหน้าที่	 ลูกสามารถให้ความช่วยเหลือด้านการเงินได้			
แต่ด้านจิตใจคงให้ ไม่ได้ด้วยเงิน	หรือการบังคับ	

 เมือ่ดเูขาแลว้จงึกลบัมาดเูรา	 ประเทศไทยไดเ้ขา้สูส่งัคมสงูวยั
แล้วตั้งแต่ปี	2005	(มีประชากรอายุ	65	ปีขึ้นไป	เกินร้อยละ	7)	
และจากการสังเกตผู้คนที่ย้ายมาจากต่างจังหวัด	 ก็เห็นว่า		
พวกเขามักจะกลับบ้านไปเยี่ยมพ่อแม่ ในวันหยุดสุดสัปดาห์	
ส่วนคนบ้านไกลก็จะกลับในวันหยุดยาว	 ทำให้ ใจชื้นขึ้นมาว่า	
คนไทยยังมีค่านิยมที่รักและเทิดทูนบุพการี	 อีกประมาณ	 20	 ปี
ข้างหน้า	 ประเทศไทยกำลังจะกลายเป็น	 “สังคมสูงวัยระดับสุด
ยอด”	 (มีประชากรอายุ	 65	 ปีขึ้นไป	 เกินร้อยละ	 20)	 หวังว่า
เมื่อถึงเวลานั้น	 รัฐบาลไทยคงไม่ต้องออกกฎหมายเพื่อบังคับให้
ลูกต้องกลับไปเยี่ยมพ่อแม่เหมือนที่เกิดขึ้นกับประเทศจีน		
ที่มา	http://edition.cnn.com/2013/07/02/world/asia/china-elderly-law/
index.html		
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อันเนื่องมาจากวันแม่
	 เพิ่งผ่านวันแม่มาได้สามวัน	 ผมได้เข้าไปอ่านข้อความที่
เพื่อนส่งต่อกันในสื่อสังคมอินเทอร์เน็ตเฟซบุ๊กที่คนไทยกำลัง
นิยมกันนักหนา	 ข้อความที่เพื่อนปากจัดคนหนึ่งเขียนไว้ ในหน้า
เฟซบุ๊กของเธอเมื่อวันแม	่ มีว่า	 “แล้ววันแม่ก็กำลังจะผ่านไป    
อยา่ลมืรกัแมอ่ย่างต่อเนื่องกันด้วยนะจ๊ะ นึกถึงแม่ รักแม่กันจะ
เป็นจะตายราวกับอุปาทานหมู่ก็วันที่ 12 สิงหานี่แหละ” 
	 ขอบอกว่าเพื่อนปากจัดคนนี้เป็นคนรักแม่มาก	 เธอมีลูกที่		
น่ารักสองคน	 และทั้งแม่	 ทั้งลูก	 รวมทั้งสามี	 ก็อยู่ในเครือข่าย
เฟซบุก๊ดว้ยกนัทัง้หมด	ตวัแมเ่ขยีนไป	ลกูสาวกเ็ขยีนใหค้วามเหน็
ต่อมาเป็นรายแรก		
 “นั่นสิ แห่กันพาแม่ ไปกินข้าววันแม่ จนสงสัยว่าวันอื่น   
เขาไม่หาข้าวให้แม่กินกันหรือไงนะ” 	
	 (ต้องเขียนไว้ ในวงเล็บตรงนี้ว่า	 ลูกสาวเพื่อนคนนี้ ให้รถป้าย
แดงเป็นของขวัญวันเกิดพ่อเมื่อไม่กี่เดือนมานี้	 ในโอกาสวันแม่
ปีนี้	 เธอสร้างความตื่นเต้นให้กับเพื่อนๆ	 รุ่นผม	 ด้วยการซื้อ
แหวนเพชรเป็นของขวัญให้แม่	เดี๋ยวจะเล่าให้ฟัง)		
	 ช่างเถอะ...	 ลูกๆ	 ใครเขาจะพาแม่ไปกินข้าววันไหน	 จะเป็น
เฉพาะวันแม่	 หรือวันลูก	 ก็ช่างเขาเถอะ	 อย่างน้อยก็แสดงว่า
ลูกๆ	ยังรักแม่	มีวันแม่ก็ดี	แม่จะได้กินข้าวกับลูกสักวัน	
	 ผมโชคดทีีย่งัมแีม	่ และผมกแ็น่ใจวา่แมข่องผมตอ้งรูส้กึโชคดี
ที่มีลูกอย่างผม	 ผมไปเยี่ยมแม่	 ไปกอดแม่	 (เกือบ)	 ทุกอาทิตย์	
วันแม่ปีนี้	 ผมไม่ได้ ไปหาแม่ในวันแม่	 หากแต่ไปวันสุกดิบ	 คือ
ก่อนวันแม่หนึ่งวัน	 ผมไม่ ได้พาแม่ออกไปกินข้าวนอกบ้าน			
หากแต่นั่งกินข้าวกลางวันอยู่กับแม่ที่บ้าน	 น้องสาวซึ่งตอนนี้ก็
กลายเป็นผู้สูงอายุและเป็นผู้คอยดูแลแม่เป็นผู้เตรียมอาหาร	
กินข้าวมื้อนี้ ไม่ ได้ฉลองวันแม่	 ผมกินข้าวกลางวันกับแม่เป็น
ประจำ	(เกือบ)	ทุกอาทิตย์		
	 ในโอกาสวันแม่ปีก่อน	 ผมแต่งกลอนสั้นๆ	 บทหนึ่งใส่ ไว้ ใต้
รูปดอกมะลิในเฟซบุ๊กของผม			
	 	 “ไม่แต่งเติมเสริมต่อเยินยอแม่	 ไม่แสร้งแผ่เผยใจให้ใครเห็น		
	 รักเทิดทูนเท่านี้อย่างที่เป็น	 บูชาเช่นแม่พระประจำใจ”	
	 แม่ร้อยปีของมหาวิทยาลัยมหิดล
	 มหาวิทยาลัยมหิดลจัดงานวันแม่เป็นประจำทุกปี	 ทุกปีจะ
คัดเลือกแม่ประเภทต่างๆ	เพื่อรับรางวัล	มีอาทิ	แม่ร้อยปี	แม่สู้
ชีวิต	แม่อนุรักษ์สิ่งแวดล้อม	แม่จิตใสใจสะอาด		
	 ผมมีส่วนร่วมงานวันแม่ของมหาวิทยาลัยโดยเป็นประธาน
คณะกรรมการคัดเลือก	 “แม่ร้อยปี”	 มานานกว่าสิบปีแล้ว			
แม่ร้อยปีของมหิดล	 คือ	 แม่ที่มีอายุเกินกว่าหนึ่งร้อยปีที่มี
สุขภาพดีทั้งกายและใจ	 การเป็นประธานคัดเลือกแม่ร้อยปี
ทำให้ผมได้มีโอกาสเดินทางไปพบแม่ผู้มีอายุเกินกว่าร้อยปีด้วย
ตัวเอง	 ปีละสองสามคน	 และมีโอกาสได้รับรู้ข้อมูลจากแม่ที่มี		
ผู้ส่งรายชื่อมาให้คัดเลือกอีกปีละหลายสิบคน	

	 การได้ทำงานเรื่องแม่ร้อยปี	 ผมถือว่าเป็นมงคล	 คนเราจะ
มีอายุยืนถึง	 100	 ปีไม่ใช่เรื่องง่าย	 คนที่มีอายุยืนยาวขนาดนั้น
จะต้องผ่านความเสี่ยงต่อการเป็นโรคภัยไข้เจ็บต่างๆ	 ทั้งโรคติด
เชื้อจากการกิน	 การอยู่และสภาพแวดล้อม	 ทั้งโรคที่เกิดจาก
อวัยวะของร่างกายที่เสื่อมลงตามสังขาร	 ทั้งอุบัติเหตุที่อาจเกิด
ขึ้นเมื่อไรก็ได้ ในชีวิตประจำวัน	 เสี่ยงตายสารพัดกว่าที่จะได้ชื่อ
ว่าเป็น	“ศตวรรษิกชน”	ถ้าไม่แน่จริง	คนเราคงไม่มีชีวิตอยู่นาน
ถึงร้อยปี	 และถ้าไม่มีบุญวาสนาจริงๆ	 ก็คงไม่มีิอายุยืนยาว
โดยที่ยังมีสุขภาพสมบูรณ์ทั้งกายและใจอย่างนี้	
	 ผมคิดถึงคุณยายอนงค์	องคสิงห์	อายุ	104	ปี	(พ.ศ.	2550)	
ที่พวกเราเห็นพ้องต้องกันว่าท่านเป็นผู้มีอายุเกิน	 100	 ปีที่มี
สุขภาพทั้งกายและใจดีเลิศ	 ยังเคลื่อนไหวทั้งภายในและนอก
บ้านได้อย่างคล่องแคล่ว	 ท่านชวนเราเดินชมสวนนอกบ้าน			
หูและตาของท่านไม่มีปัญหาเลย	 ยังเขียนและอ่านหนังสือได้
สะดวก	 ได้ยินชัดเจนโดยไม่ต้องใช้เครื่องช่วยฟัง	 แม้พวกเราจะ
คุยกับท่านด้วยเสียงดังระดับปรกติท่านก็ ได้ยิน	 ท่านยัง		
สีไวโอลินได้	 แต่วันนั้น	 ท่านสีไวโอลีนได้ ไม่ราบรื่นนักด้วย
เหตุผล	 “อ่อนซ้อมไปหน่อย”	 ท่านมีความจำดีเยี่ยม	 จำได้แม้
กระทั่งชื่อของพวกเราที่พูดคุยกับท่าน	 ท่านฟังวิทยุ	 ดูทีวีเป็น
ประจำ	 ตอนเช้ามืดของทุกวัน	 ท่านตื่นขึ้นมาชงอาหารเสริม
ประเภทธัญญพืชรับประทานด้วยตนเอง		
	 เมื่อสัมภาษณ์เสร็จตอนค่ำของวันนั้น	 คุณยายอนงค์ ได้ขอ
ให้หลานพาพวกเราไปเลี้ยงอาหารค่ำที่ภัตตาคารอาหารทะเล
ใกล้บ้าน	 คุณยายไปร่วมรับประทานกับพวกเราด้วย	 ท่านรับ
ประทานอาหารได้ทุกอย่าง	 ทั้งกุ้ง	 หอย	 ปู	 ปลา	 เรียกว่าท่าน
ทานได้ทุกจานที่สั่งมาในมื้อนั้น	ท่านมีความสุขที่ ได้พูดคุยกับเรา
และลูกหลาน		
	 ท่านผู้หญิงยศวดี	 บูรณสัมฤทธิ์	 อายุ	 102	 ปี	 (พ.ศ.	 2552)	
เป็นผู้มีอายุเกินร้อยปีอีกท่านหนึ่งที่พวกเราชื่นชม	 อายุมาก
ขนาดนี้ท่านยังทำงาน	 ท่านต้องออกไปให้ โอวาทแก่นักเรียน
อัมพรไพศาล	 (ปากเกร็ด	นนทบุรี)	ที่หน้าเสาธงทุกเช้า	และยัง
นั่งทำงานในสำนักงานอำนวยการที่โรงเรียนของท่าน	 เราค่อน
ข้างมั่นใจว่าท่านน่าจะเป็นคนทำงานที่มีอายุสูงที่สุดในโลก			
ท่านผู้หญิงยศวดี	 มีความจำเป็นเลิศ	 ท่านยังฝึกสมองด้วยการ
เล่นครอสเวิร์ดภาษาอังกฤษอยู่เป็นประจำ	
	 พูดถึงความจำของแม่ร้อยปีหลายท่านที่ผมได้พบมาแล้วก็
ให้นึกอายตัวเอง	 ผมจัดเป็นเพียงแค่ผู้สูงอายุขั้นประถม	 หรือผู้
สูงอายุวัยต้นๆ	 แต่ก็มีอาการลืมนั่นลืมนี่ ได้ ไม่เว้นแต่ละวัน	 ลืม
ชื่อคน	 ลืมชื่อเรียกสิ่งของ	 ลืมศัพท์บางคำในภาษาเขมร	
เวียดนาม	และบาฮาซาอินโดนีเซียที่เคยรู้	แม้กระทั่งศัพท์ภาษา
ไทยเองบางครั้งก็นึกบางคำไม่ออกเหมือนกัน	 สงสัยต้องไปท่อง
คาถากันลืมที่คุณยายทิบ	 ศรีแจ้	 แห่งเพชรบุรี	 อายุ	 105	 ปี	
(พ.ศ.	2555)	ได้ ให้ ไว้เมื่อปีกลาย	คุณยายทิบ	ให้ท่องคาถาดังนี้	
“นะโมตัสสะ	 ภะคะวะโต	 อะระหะโต	 สัมมาสัมพุทธัสสะ			
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(3	 ครั้ง)	 อิติปิโสภะคะวา	 ไหว้พระเสาร์หนึ่งองค์	 ขอให้อย่าลืม
หลง	 จงไปนิพพาน	 ให้พบดวงแก้ว	 ให้แคล้วดวงมาร	 นมัสการ
ธดิามณ	ี อติปิโิสภะคะวา	 ไหวพ้ระเสารส์ององค	์ ขอใหอ้ยา่ลมืหลง	
จงไปนิพพาน	 ให้พบดวงแก้ว	 ให้แคล้วดวงมาร	 นมัสการ		
ธิดามณี....”	 คุณยายทิบบอกให้ท่องไหว้พระเสาร์ ไปจนครบ		
สิบองค์ทุกวัน	รับประกันไม่หลงลืมแน่ๆ		
	 คิดถึงคุณยายถวิล	 ลิ้มจำรูญ	 อายุ	 103	 ปี	 (พ.ศ.	 2554)			
คนตลาดพล	ู และเคยมอีาชพีขายหมากพลจูรงิๆ	 แตก่อ่นคนไทย
เคี้ยวหมากกันมาก	 หมากต้องกินกับใบพลู	 หมากกับพลูจึงเป็น
ผลิตผลของพืชที่อยู่คู่กัน	 คุณยายถวิลเล่าว่า	 การนับหมาก		
เขานับเป็นมือ	มือละ	5	ลูก	ส่วนการนับใบพลู	 เขานำใบพลูมา
เรยีงซอ้นกนั	20	ใบนบัเปน็หนึง่เรยีง	และ	4	เรยีงนบัเปน็หนึง่กำ	
	 ป	ีพ.ศ.	2556	นี	้ผมไดเ้ดนิทางไปพบแมร่อ้ยปสีองราย	รายแรก	
คุณยายหนู	 เปรมศิริ	 อายุ	 104	 ปี	 ที่บางกรวย	 นนทบุรี			
คุณยายหนูสวดมนต์	 อิติปิโสภะคะวา	 ...ให้ฟัง	 เท่านั้นยังไม่พอ	
คุณยายได้สาธิตการหุงข้าวด้วยหม้อข้าวไฟฟ้าให้พวกเราดู			
เริ่มตั้งแต่ตวงข้าวด้วยถ้วยตวงใส่หม้อ	 ซาวข้าวหนึ่งครั้ง			
คุณยายหนูเสียบปลั๊กและกดสวิทซ์ด้วยตนเอง	ได้ยินว่าคุณยาย
ใช้เครื่องซักผ้าได้ด้วย	 เรียกได้ว่าคุณยายหนูช่วยตัวเองได้		
ทุกเรื่อง	จึงเกือบไม่เป็นภาระต้องพึ่งพิงลูกหลานในการดูแล		
	 แม่ร้อยปีอีกท่านหนึ่งที่ผมมี โอกาสไปเยี่ยมในปีนี้	 คือ			
คุณยายย้วน	รอดอุไร	อายุ	 101	ปี	 ชาวบางปลาสร้อย	ชลบุรี	
พอคุ้นกันแล้ว	คุณยายย้วนสนุกมาก	รำวงด้วยท่วงท่าอ่อนช้อย
สวยงาม	 คณุยายจบูแกม้ผมฟอดใหญ	่ ชวนผมกนิขา้วกบัคะนา้ไฉ่		
ซึ่งทีมงานถ่ายทำวิดิโอและภาพนิ่งของพวกเราขอให้คุณยาย
แสดงความสามารถในการช่วยเหลือตนเอง	 เช่น	 กินข้าวเอง	
เดินเอง	 ตอนที่เราจะลากลับ	 คุณยายแสดงอาการอาวรณ์
อาลัยชัดเจน	 เหมือนกำลังสนุกสนานกันแล้วจู่ๆ	 พวกเราก็จะ
หนีจากไป	ผมคิดว่าแม่ร้อยปีที่พวกเราได้ ไปพบทุกคนรู้สึกอย่าง
นี้เมื่อเราต้องอำลาจากกัน	
	 คุณย่าทรัพย์	 สาระเกษตริน	 อายุ	 108	 ปี	 (พ.ศ.	 2550)			
พูดเมื่อพวกเราจะจากลาว่า	 “มีคนมาก็สนุกสนานกันไป ไม่มี
ใครมาก็นอน”  
	 แม่ร้อยปีทุกคนที่ผมไปพบมามีคุณลักษณะเหมือนกันอยู่
อย่างหนึ่งคือ	 ความเป็นคนอารมณ์ดี	 ลูกหลานของท่านมักพูด
ว่าคุณยาย	 คุณทวด	 ใจดี	 แม่ร้อยปีหลายคนยังสวดมนต์ ได้			
หลายคนยังจำบทกลอน	 คำคล้องจองได้	 หลายคนชอบรำฟ้อน	
ผมนึกเสมอว่าท่านผู้มีชีวิตอยู่มาได้ถึงร้อยปีอย่างนี้	 ต้องเป็น		
คนใจดี	 ลูกหลานและคนรอบตัวจึงรักและคอยช่วยดูแล			
ถ้าใจร้าย	 ปากร้าย	 ลูกหลานที่ ไหนจะเต็มใจดูแล	 แม่ร้อยปีที่		
ผมไปพบจะอยู่ ในครอบครัวที่อบอุ่น	 มีลูกหลานคอยดูแลให้
ความรัก	 ผมได้บทเรียนสอนใจตัวเองว่า	 ถ้าเราอยากมีอายุยืน
อยู่นานๆ	 แล้วยังมีคนคอยดูแล	 เราก็ต้องมีเมตตากรุณากับ		
ลูกหลานและคนรอบข้างตั้งแต่ยังไม่แก่นั่นเทียว	
	 ผมชอบรับพรจากคนร้อยปี	 “ขอให้อายุยืนเหมือนยาย	อายุ
เท่าๆ	 ยาย”	 “อายุยืน	 ร่างกายแข็งแรง	 มีความสุข	 สดชื่น
แจ่มใสตลอดไป”	“บุญรักษา	อย่าเจ็บอย่าไข้”	แล้วก็บทอวยพร
ของคุณยายทิบ	 “นึกแก้วให้ ได้แก้วกอง	 นึกทองให้ทองไหลมา	
นึกอะไรก็ให้ ได้ดังใจ	ขอให้ใจเย็นดั่งแม่น้ำคงคา	ขอให้เป็นหมอ
เป็นครู	เป็นไปทุกชาติ	ทุกชาติไป”	

	 ลูกรัก...ให้แหวนเพชรแม่
	 ขอย้อนกลับมาเล่าเรื่องลูกของเพื่อนที่ ให้ของขวัญเป็น
แหวนเพชรแก่แม่เนื่องในโอกาสวันแม่	 ความจริงผมเคยเล่า
เรื่องเกี่ยวกับลูกเพื่อนคนนี้มาแล้วในประชากรและการพัฒนา	
ฉบับก่อน	 เธอเพิ่งให้ของขวัญวันเกิดพ่อเป็นรถซีวิคป้ายแดง	
ปีก่อนๆ	 โน้น	 แม่ก็เคยได้รับรถป้ายแดงเป็นของขวัญวันเกิดมา
แล้วเช่นกัน		
	 ลูกสาวเพื่อนคนนี้ประกอบอาชีพที่มีรายได้ดี	 คือเป็น
ทันตแพทย์	 เธอเป็นโสดจึงไม่มีภาระที่จะต้องเลี้ยงดูครอบครัว	
ไม่ต้องมีลูกที่ต้องห่วงกังวล	 ผมชื่นชมเธอตรงที่เธอมีใจที่จะให้
กับพ่อแม่	 ผมไม่ได้ตื่นเต้นกับมูลค่าราคาสิ่งของที่เธอให้พ่อแม่
เป็นของขวัญ	 ไม่ว่าจะเป็นรถป้ายแดง	 แหวนเพชร	 แต่ ใจ
กตัญญูนี่สิสำคัญ	ผมจึงแต่งกลอนไว้บทหนึ่งเมื่อได้เห็นรูปแหวน
เพชรที่เธอให้แม่เนื่องในวันแม่ปีนี้	
	 	 ธำมรงค์เรือนนี้	มีค่านัก	 เพราะใช้รักถักผจงเป็นวงแหวน	
	 ประกายเพชรเก็จพร่างสว่างแดน	 เสมอแม้นยึดมั่นกตัญญู	
	 ลูกรักแม่อย่างที่เป็นอยู่่เช่นนี้	 กี่ร้อยปี	ธำมรงค์จะคงอยู่	
	 โลกสดสวยด้วยธรรมคอยค้ำชู	 แม่ลูกคู่รักกัน	นิรันดร	
	 ถ้าเพียงลูกๆ	 มีใจกตัญญู	 และแสดงกตเวทีบ้างตามสมควร
ตามอัตภาพของตน	สังคมสูงวัยของเราก็จะสดสวยงาม	“มาตา
ปิตุอุปัฏฐานัง เอตัมมัง คะละมุตตะมัง บำรุงมารดาบิดา นี้เป็น
มงคลอันอุดม”	 -	 หนึ่งในมงคล	 38	 ธรรมอันนำมาซึ่งความสุข
ความเจริญ	

aaaaaaaaa 

คุณยายหนู และคุณยายย้วน แม่ร้อยปีมหิดล 2556 

อ.ปราโมทย์ และคุณยายย้วน 
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รางวัลอีกโนเบล วรชัย ทองไทย 
varachai.tho@mahidol.ac.th 

	 ภาษา เป็ นองค์ประกอบสำคัญของการดำรง ไว้ ซึ่ ง
ขนบธรรมเนียม	 ประเพณี	 และวัฒนธรรมของมนุษยชาติ	 ใน
สังคมดั้งเดิมที่ความเป็นอยู่อย่างง่ายๆ	 ไม่สลับซับซ้อน	 ภาษาที่
ใช้เพื่อการสื่อสารก็จะง่ายตามไปด้วย	 คือ	 มีคำใช้ ไม่มากนัก	
และมีเพียงภาษาพูดเท่านั้น	 เมื่อสังคมเจริญก้าวหน้า	 ภาษาก็
เจริญงอกงาม	คำพูดที่ใช้ก็เพิ่มขึ้นเป็นทวีคูณ	และภาษาเขียนก็
เกิดขึ้น		
	 เนื่องจากภาษาเป็นสื่อของความรู้สึกนึกคิดของมนุษย์	
ภาษาจึงแตกต่างกันไปในแต่ละสังคม	 เช่น	 สังคมเกษตรย่อมมี
คำศัพท์เกี่ยวกับพืช	 สัตว์	 การเพาะปลูก	 และการเลี้ยงสัตว์	
ส่วนสังคมอุตสาหกรรมมีคำศัพท์มากเกี่ยวกับเครื่องยนต์กลไก
และการผลิต	 สังคมชนบทมีคำที่ ใช้ ในเรื่องธรรมชาติและการ
ช่วยเหลือเกื้อกูลมาก	 ส่วนสังคมเมืองมีคำที่ ใช้มากในเรื่อง
ธุรกิจและการแข่งขัน	เป็นต้น	เมื่อสังคมเปลี่ยนแปลงไป	ภาษา
ก็ย่อมเปลี่ยนแปลงตามไปด้วย	 ในทางกลับกัน	 ภาษาก็อาจเป็น
ตัวนำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางสังคมได้เช่นกัน		
	 ปัจจุบัน	 เทคโนโลยีโดยเฉพาะอย่างยิ่งอินเทอร์เน็ต	 ทำให้
ภาษาอังกฤษ	 ซึ่งเป็นภาษาสากลในโลกอินเทอร์เน็ต	 ซึมแทรก
เข้ามาในภาษาไทยมากขึ้น	 ยิ่งกว่านั้น	 การส่งข้อความผ่านทาง
โทรศัพท์มือถือ	 ที่มีเนื้อที่จำกัด	 ทำให้คำบางคำถูกย่อให้สั้นลง	
หรือเปลี่ยนตัวสะกด	 บางคำก็ถูกตัดทิ้งไป	 และมีบางคำเกิดขึ้น
ใหม่	แต่คำศัพท์กลุ่มหนึ่งอาจสูญหายไป	นั่นคือ	“ลักษณนาม” 	
	 จากพจนานกุรมฉบบัราชบณัฑติยสถาน	พ.ศ.	2542	ลกัษณนาม	
คือ	“คํานามที่แสดงลักษณะของสิ่งต่างๆ	 เช่น	คน	3	คน	แมว	
2	 ตัว	 ขลุ่ย	 3	 เลา	 ลูกคนโต	 หมวกใบใหญ่”	 จะเห็นได้ว่า	
ลักษณะมี	 2	 ประเภทคือ	 ประเภทแรกเกี่ยวกับจำนวนหรือ
ปริมาณของสิ่งนั้นๆ	 ได้แก่	 คน	 3	 คน	 แมว	 2	 ตัว	 และขลุ่ย			
3	 เลา	 ซึ่งคน	 ตัว	 และเลา	 เป็นลักษณนามของคน	 แมว	 และ
ขลุ่ย	 ตามลำดับ	 ประเภทที่สองเกี่ยวกับรูปร่างลักษณะ	 ได้แก	่		
ลกูคนโต	และหมวกใบใหญ่	ซึ่งคนและใบ	 เป็นลักษณะนามของ
ลูก	และหมวก	ตามลำดับ	โดยทั่วไป	เรามักจะนึกถึงลักษณนาม			
ในความหมายแรก	ซึ่งเกี่ยวกับจำนวน		
	 เพราะภาษาอังกฤษไม่มีลักษณนาม	 จึงเริ่มต้นด้วยจำนวน
และตามด้วยคำนาม	ดังเช่น	แมว	2	ตัว	ในภาษาไทย	ก็จะเป็น	
2	แมว	ในภาษาอังกฤษ	หรือขลุ่ย	3	เลา	ในภาษาไทย	ก็จะเป็น	
3	 ขลุ่ย	 ในภาษาอังกฤษ	 เป็นต้น	 ซึ่งเรามักจะได้ยินหรือได้อ่าน
คำเช่นนี้บ่อยครั้งขึ้น	 เช่น	 7	 นาวิกโยธิน	 หรือ	 5	 วุฒิสมาชิก	
เป็นต้น		
	 การเลิกใช้ลักษณนามนี้	 ผู้เลิกใช้อาจคิดว่าเท่ห์	 หรืออาจ
เป็นเพราะความมักง่าย	 เห็นแก่ความสะดวกเข้าว่า	 หรือเพราะ
ความเกียจคร้าน	 ไม่อยากค้นคว้าหรือจดจำลักษณนามที่		
ถูกต้องก็ได้	 แต่ ไม่ว่าด้วยเหตุผลใดก็ตาม	 ย่อมไม่เป็นผลดีต่อ
ภาษาไทย		
	 สังคมไทยได้รับเอาวัฒนธรรมตะวันตกมาเกือบทุกอย่าง		
ตั้งแต่อาหาร	 เครื่องนุ่งห่ม	 ที่อยู่อาศัย	 ยารักษาโรค	 ทุนนิยม	
บริโภคนิยม	 การเมือง	 การทหาร	 การศึกษา	 ฯลฯ	 ก็คงเหลือ
ภาษาไทยที่ เป็นปราการด่านสุดท้าย	 จึงเป็นหน้าที่ของ		
คนไทยทุกคน	ที่ต้องช่วยกันรักษาภาษาไทยไว้	

ลักษณนาม
	 ผู้ที่ต้องการใช้ลักษณนามที่ถูกต้อง	 สามารถเปิดดูได้จาก
เว็บไซต์ของราชบัณฑิตยสถาน	คือ	www.royin.go.th		
	 สำหรับภาษาอังกฤษก็มีการใช้ผิดอยู่บ่อยๆ	 เหมือนกัน			
จนทำให้เกิดสมาคมปกป้องภาษาขึ้น	 ได้แก่	 สมาคมปกป้อง
เครื่องหมายวรรคตอน	 (The	 Apostrophe	 Protection	
Society)	ในประเทศอังกฤษ	ซึ่งก่อตั้งโดย	จอนห์	ริชาด	(John	
Richards)	 อดีตนักหนังสือพิมพ์และผู้ช่วยบรรณาธิการ			
ที่หงุดหงิดกับการใช้เครื่องหมายวรรคตอนที่ ไม่ถูกต้อง	 ครั้น
เมื่อเกษียณแล้ว	 จึงได้จัดตั้งสมาคมนี้ขึ้น	 เมื่อปี	 พ.ศ.	 2554	
โดยมีพันธกิจที่จะอนุรักษ์ความถูกต้องของการใช้เครื่องหมาย
วรรคตอนที่เขียนในภาษาอังกฤษ	 (ดูวิธีการใช้ที่ถูกต้องได้ที่
เว็บไซต์ของสมาคม	คือ	www.apostrophe.org.uk)			
	 เพราะคนทุกคนเป็นเจ้าของภาษา	 แต่ละคนจึงต้องมีหน้าที่	
ที่จะต้องรักษาความถูกต้องของภาษาตนเองด้วย	 โดยต้องรู้ว่า	
ภาษาที่ถูกต้องเป็นอย่างไร	และจะหลีกเลี่ยงไม่ให้ ใช้ผิดอย่างไร	
สิ่งที่สมาคมฯ	ได้ทำก็คือ	โพสต์ภาพถ่ายของการใช้เครื่องหมาย
วรรคตอนที่ ไม่ถูกต้องบนเว็บไซต์	 และสนับสนุนให้ผู้อ่านร่วม		
ส่งรูปถ่ายเพื่อขึ้นบนเว็บไซต์ด้วย	 ปัจจุบันมีรูปภาพบนเว็บไซต์
มากกว่า	350	รูป	จากทั่วทุกมุมโลก		
	 ผู้ที่เข้าไปดูรูปภาพเหล่านี้	 มักจะขำก่อน	 แล้วจึงได้ฉุกคิด	
สมกับเจตนารมณ์ของรางวัลอีกโนเบล	 จึงมีผลให้	 John	
Richards	 ได้รับรางวัลอีกโนเบล	 สาขาวรรณคดี	 ในปี	 พ.ศ.	
2544	

 รางวัลอีกโนเบล: รางวัลสำหรับงานวิจัยที่ทำให้
  “ขำ”ก่อน“คิด”

“ไม่เป็นไร” ในภาษาอาเซียน 

aaaaaaaaa 
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ประเด็นประชากรที่น่าสนใจ มนสิการ กาญจนะจิตรา 
manasigan.kan@mahidol.ac.th 

	 เปน็เรือ่งนา่ยนิด	ี ทีป่ระเทศไทยรวมถงึหลายๆ	ประเทศทัว่โลก	
มีแนวโน้มอายุคาดเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว	 โดยเฉพาะ
อย่างยิ่งในช่วงครึ่งศตวรรษที่ผ่านมา	 เพราะความยืนยาวของ
ชีวิต	เป็นสิ่งที่เรามักนำมาผูกกับสุขภาพของคนในประเทศนั้น	
	 แต่ก่อนที่เราจะวางใจกับความสำเร็จจากความก้าวหน้าทาง
สาธารณสุขของโลก	 เราควรที่จะต้องพิจารณาให้ดีด้วยว่า
จำนวนปีของชีวิตที่ ได้เพิ่มขึ้นมานั้น	 เป็นปีที่อยู่อย่างมีคุณภาพ
หรือไม	่
	 นั่นคือ	 เราไม่ควรดูเพียงที่อายุคาดเฉลี่ยเพียงอย่างเดียว	
เพราะอายุคาดเฉลี่ยสะท้อนเพียงแค่จำนวนปีที่คนคนหนึ่งจะมี
ชีวิตอยู่ ได้ โดยเฉลี่ย	 แต่ไม่ ได้ดูว่า	 จำนวนปีที่มีชีวิตอยู่นั้นเป็น
อย่างไร	
	 หากจำนวนปีที่มีชีวิตอยู่ ได้เพิ่มขึ้นมาจากการมีอายุคาด
เฉลี่ยที่สูงขึ้น	กลับกลายเป็นช่วงที่ต้องอยู่อย่างลำบากยากเข็ญ	
เต็มไปด้วยโรคภัยไข้เจ็บ	 ความพิการ	 และข้อจำกัดต่างๆ	 ของ
ร่างกาย	 ทำให้ ไม่สามารถพึ่งพาตัวเองได้	 อายุคาดเฉลี่ยที่ ได้
เพิ่มขึ้นมาก็อาจดูไม่มีความหมายมากนัก		
	 เพราะฉะนั้น	 เราจะทำอย่างไรที่จะส่งเสริมให้ทุกคนได้ ใช้
ชวีติอยา่งมสีขุภาพทัง้กายและใจทีด่	ี ไดอ้ยา่งยาวนานทีส่ดุ	 นัน่คอื	
เราจะทำอย่างไร	ที่จะเพิ่มจำนวนปีแห่งชีวิตที่มี	“คุณภาพ”		
	 ดังนั้น	 หากอายุคาดเฉลี่ยไม่สามารถสะท้อนให้เห็นถึงการมี
ชีวิตอยู่อย่างมีคุณภาพได้	จึงจำเป็นต้องหาตัวชี้วัดตัวใหม่ขึ้นมา	
ทีจ่ะนำมติทิางดา้นคณุภาพของชวีติมาคำนวณดว้ย	 ตวัชีว้ดัตวัหนึง่	
คือ	อายุคาดเฉลี่ยของการมีสุขภาพดี	(Health	Adjusted	Life	
Expectancy	 หรือ	 HALE)	 ซึ่งเป็นการปรับอายุคาดเฉลี่ยที่
คำนวณได้ตามตารางชีพ	 ให้เป็นปีเฉลี่ยที่มีชีวิตอยู่ตามระดับ
สถานะสุขภาพในแต่ละช่วงชีวิต	 โดยมีการให้น้ำหนักที่มีค่า		
ตั้งแต่	 1	 ซึ่งหมายถึงการมีสุขภาพสมบูรณ์ที่สุด	 ไปจนถึง	 0			
ซึ่งหมายถึงการตาย	
	 เพราะฉะนั้น	 ถ้าหากประชากรมีสุขภาพที่สมบูรณ์จนกระทั่ง
วาระสุดท้ายของชีวิต	 อายุคาดเฉลี่ยและอายุคาดเฉลี่ยของ
การมีสุขภาพดีจะเท่ากัน	 แต่หากประชากรไม่ ได้มีสุขภาพที่
สมบูรณ์ที่สุดตลอดช่วงชีวิต	 อายุคาดเฉลี่ยของการมีสุขภาพดี
จะมีค่าต่ำกว่าอายุคาดเฉลี่ย	 จึงจะเห็นได้ว่า	 ยิ่งความแตกต่าง
ระหว่างสองตัววัดนี้มีมากเท่าไหร่	 จำนวนปีที่ประชากรต้องอยู่
กับความเจ็บป่วย	หรือความพิการจะยิ่งมากขึ้นเท่านั้น	
	 สำหรับประเทศไทย	 คณะทำงานศึกษาภาระโรคและปัจจัย
เสี่ยง	 ของสำนักงานพัฒนานโยบายสุขภาพระหว่างประเทศ		
กระทรวงสาธารณสุข	 รายงานว่า	 อายุคาดเฉลี่ยเมื่อแรกเกิด
ของชายไทยในปี	 พ.ศ.	 2552	 อยู่ที่	 71	 ปี	 ในขณะที่อายุคาด
เฉลี่ยของการมีสุขภาพดีอยู่ที่	65	ปี	นั่นหมายความว่า	ชายไทย
จะมีช่วงเวลาที่อยู่อย่างมีสุขภาพดีโดยเฉลี่ย	 65	 ปี	 และอีก	 6	
ปีที่เหลือนั้น	จะอยู่โดยมีสุขภาพที่ ไม่สมบูรณ	์

	 สำหรับหญิงไทย	 ช่วงเวลาที่จะมีชีวิตอยู่ โดยมีสุขภาพที่ ไม่
สมบูรณ์นั้นจะสูงยิ่งกว่าเพศชาย	 คือประมาณ	 9	 ปี	 ด้วยอายุ
คาดเฉลี่ยที่	 77.5	 ปี	 และอายุคาดเฉลี่ยของการมีสุขภาพดีที่	
68.1	ปี	
	 นโยบายดา้นสาธารณสขุของประเทศ	 จงึไมค่วรจะพึง่ตวัชีว้ดั
ด้านอายุคาดเฉลี่ยเพียงอย่างเดียว	 เพราะหากเราลองนึกดู
เล่นๆ	 ว่า	 ถ้าอายุคาดเฉลี่ยของประเทศไทยเพิ่มขึ้นไปเรื่อยๆ	
แต่อายุคาดเฉลี่ยของการมีสุขภาพดีไม่เพิ่มขึ้นตามประชากร
ของประเทศเราจะเป็นอย่างไร	 การที่เราต่อชีวิตประชากรให้
ยืนยาวขึ้น	 แต่ ไม่ ได้ ให้สุขภาพที่ดีแถมไปด้วย	 เป็นสิ่งที่เรา
ต้องการหรือไม่	
	 ดังนั้น	 อายุคาดเฉลี่ยของการมีสุขภาพดีจึงมีความสำคัญ
อย่างยิ่ง	โดยเฉพาะเมื่อเราก้าวเข้าสู่สังคมสูงอายุ	เพราะถึงแม้
เราจะมีจำนวนผู้สูงอายุมากขึ้น	 แต่ถ้าหากผู้สูงอายุเหล่านี้
สามารถอยู่อย่างมีสุขภาพที่ดี	 ปัญหาทั้งหลายที่เราคาดว่าจะ
ตามมาจากการเป็นสังคมสูงอายุจะบรรเทาลงเป็นอย่างมาก			
	 ส่วนแนวทางต่างๆ	 ในการช่วยเพิ่มอายุคาดเฉลี่ยอย่างมี
สุขภาพที่ดีนั้น	จะทำอย่างไรได้บ้าง	ต้องขออนุญาตยกไปพูดคุย
กันในฉบับหน้าค่ะ	

เพิ่มปีแห่งชีวิตที่มีคุณภาพ

	 จัดเปน็ประจำทุกวันพุธ	 เวลา	 12.30-13.30	 น.	 ณ	 สถาบันวิจัย
ประชากรและสังคม	 สนใจกำหนดการเสวนาแต่ละเดือน ดูที่ 
www.ipsr.mahidol.ac.th 	
“การจดักจิกรรมเพือ่การสง่เสริมสขุภาวะทางเพศในกลุม่เยาวชนหลาก
หลายทางเพศในสถานศกึษา”	โดย	นายพงษศ์กัดิ์ สกลุทกัษณิ,	7	ส.ค.	56		
“ทหารกับคน:บนเสน้ทางการสรา้งระเบียบวินัยและการต่อตา้น”			
โดย		นายอทิธิพงษ์ ทองศรเีกต,ุ	14	ส.ค.	56		
“Gender	Issues	in	Mobility	of	Nurses	under	ASEAN	Economic	
Community	 in	 Thailand”	 โดย	Mr.Napaphat Satchanawakul,			
21	ส.ค.	56		
“Are	 Foreign	 Fi rms	 Greener?	 :	 Evidence	 f rom	 the	
Manufactur ing	 Sector	 in	 Vietnam”	 โดย	 Dr.Phongpob 
Methakullawat, Department of Information at the Ministry of 
Foreign Affairs of Thailand,	21	ส.ค.	56		
“Urbanization,	 Sustainability,	 and	 Livelihood	 Strategies:	
Preliminary	Ethnographic	Data	 in	Samut	Prakan	and	Nakhon	
Ratchasima,	 Thailand”	 โดย	 Gregory S. Gullette, Assistant 
Professor, Department of Anthropology Santa Clara University 
Santa Clara, California,	4	ก.ย.	56		
“ประสบการณก์ารใช้ โปรแกรม	 Turnitin”	 โดย	 อ.ดร.มาลี สันภวูรรณ์ 
และ รศ.ดร.ปทัมา ว่าพฒันวงศ,์	11	ก.ย.	56		
“Well	 Being	 of	 Older	 Persons	 in	 Myanmar	 in	 Comparative	
Perspective”	โดย	Professor John Knodel,	18	ก.ย.	56	
“Healthy	 people	 Healthy	 Environment”	 โดย	 Dr.Roger-Mark   
De Souza, Director of Population, Environmental Change, and 
Security, Environmental Change and Security Program and 
Global Health Initiative,	24	ก.ย.	56			aaaaaaaaa 



เสวนาใต้ชายคาประชากร 
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นานาสาระจากห้องสมุด 

การอ่านสร้างคนได้อย่างไร?
	 บทความนี้ขอเล่าสู่กันฟังเกี่ยวกับกิจกรรมของหอสมุดและคลัง
ความรู้มหาวิทยาลัยมหิดล	ซึ่งอยู่ในโครงการความรู้สร้างสุข	 (Happy	
with	 knowledge)	 เพื่อให้บุคลากรสามารถทำงานและดำรงชีวิตได้
อย่างมีความสุข	 โดยการเชื่อมโยงประโยชน์จากความรู้นำไปสร้าง
ความสุขและสมดุลในชีวิตได้	 โดยสอดคล้องกับภารกิจหลัก								
ของหอสมุดและคลังความรู้ฯ	 ในฐานะขององค์กรแห่งการเรียนรู้และ
เป็นคลังความรู้	และสอดคล้องกับนโยบาย	Happy	Workplace	ของ
มหาวิทยาลัยมหิดล	 จัดขึ้นเพื่อส่งเสริมความสุขด้านจิตวิญญาณ	
(Happy	Soul)	ในรายการ	“Format	จิต	Delete	อารมณ์”		
	 เป็นโครงการบรรยายธรรมะ	 ฟังธรรมเทศนา	 และแลกเปลี่ยน
เรียนรู้ปัญหาธรรมะ	 ในหัวข้อธรรมบรรยาย	 “การอ่านสร้างคนได้
อย่างไร”	โดย	พระธรรมวิทยากร	พระราชญาณกวี	(ปิยโสภณ)	ผู้ช่วย
เจ้าอาวาสวัดพระราม	 9	 กาญจนาภิเษก	 เมื่อวันพุธที่	 4	 กันยายน	
2556	เวลา	8.30-10.00	น.	ณ	สนามหญ้าด้านข้างอาคารหอสมุดและ
คลังความรู้ฯ	 ม.มหิดล	 ศาลายา	 (กิจกรรมบรรยายธรรมะ	 กำหนดจัด
ทุกวันพุธแรกของทุกเดือน)			
	 สาระสำคัญจากธรรมบรรยาย	 “การอ่านสร้างคนได้อย่างไร”			
พระราชญาณกวี	สอนให้รู้จักอ่าน	3	อย่าง	คือ	1)	อ่านหนังสือให้เป็น	
หนังสือที่ควรอ่านมี	3	อย่างคือ	หนังสือเพื่อความก้าวหน้าทางวิชาชีพ
หนังสือประวัติศาสตร์หรือชีวประวัติบุคคลเพื่อสร้างเสริมกำลังใจ	และ
หนังสือนวนิยายเพื่อให้มีจินตนาการ	 เมื่ออ่านหนังสือใดๆ	 แล้วควร
สรุปประเด็นสำคัญให้ ได้	 2)	 อ่านคนให้เป็น	 ตั้งแต่เกิดจนตายมีคนมา
ให้อ่านไม่รู้จักจบสิ้น	 3)	 อ่านใจตนเอง	 เพื่อเช็คยอดอารมณ์และ
พิจารณาตนอยู่เสมอ		

	 การบรรยายธรรมะครั้งนี้	 ทำให้ผู้ เขียนนึกถึงนโยบายของ
กรุงเทพมหานคร	 ซึ่งได้ถูกกำหนดให้เป็นเมืองหนังสือโลกปี	 2556		
หรือ	Bangkok	World	Book	Capital	2013	เพื่อให้ทุกคนรับรู้ว่าการ
อ่านเป็นเรื่องสำคัญ	 และจะพบกับความต้องการใหม่ๆ	 ในการเข้าไปสู่
โลกของการอ่าน	 และสามารถสร้างคนได้อย่างไร	 เหตุผลหลากหลาย
ที่มีผู้แสดงความคิดเห็นเอาไว้จากสื่อสังคมออนไลน์	 เช่น	 เฟซบุ๊ก	
ได้แก่	การอ่านเป็นการเปิดโอกาสให้ ได้รับรู้สิ่งใหม่ๆ	เพื่อพัฒนาตัวเอง	
เพือ่เพิม่พนูความเขา้ใจ	 ไดร้บัประสบการณ์ใหม่ๆ 	 จากผูอ้ืน่	 เปน็เครือ่ง
มอืในการสือ่สารกบับคุคลอืน่ๆ	 เพือ่เสรมิสรา้งจนิตนาการและความคดิ
สร้างสรรค์	การอ่านทำให้เรามีสติ	และได้สมาธิที่ดี	การอ่านสร้างมวล
มนุษยชาติ	 ทำให้เกิดความสนุกสนาน	 เบิกบานใจ	 ไม่เกิดความรู้สึก		
เบีอ่หนา่ย	ไดส้ำนวนภาษา	และพฒันาทกัษะการเขยีน	การอา่นสรา้งคน	
การอ่านสร้างให้เราเป็นคนมั่นใจ			
 ฉะนัน้การอา่นจงึใหอ้ะไรแกเ่รามากมายกวา่ทีค่ดิ และสรา้งใหค้น
เป็นคนดีสามารถอยู่ร่วมกันในครอบครัว องค์กร และสังคมได้
อย่างมีความสุข	
(ที่มา	 :	 http://www.bangkokworldbookcapital2013.com/home/
readingproject_detail.asp?lang=th&id=6)		aaaaaaaaa 



ประชากรประชุมกัน เพ็ญพิมล คงมนต์ 
penpimon.kho@mahidol.ac.th 

aaaaaaaaa 

aaaaaaaaa 

	 เมื่อวันที่	21	สิงหาคม	2556	กลุ่มภารกิจสุขภาพโลกมหิดล	
(Mahidol	 University	 Global	 Health:MUGH)	 ได้จัดเสวนา
ในหัวข้อ	 “Time to Think Global”	 ขึ้น	 ณ	 ห้องประชา
สังคมอุดมพัฒน์	 สถาบันวิจัยประชากรและสังคม	 โดยมี	
ศ.นพ.รัชตะ	 รัชตะนาวิน	 เป็นประธานและเป็นวิทยากรร่วมกับ	
นพ.สุวิทย์	 วิบุลผลประเสริฐ	 นพ.วิวัฒน์	 โรจนพิทยากร	 และ		
คุณหญิงลักษณา	 จันทรเลาหพันธุ์	 ร่วมด้วย	 รศ.ดร.ชื่นฤทัย	
กาญจนะจิตรา	 ผู้อำนวยการกลุ่มภารกิจสุขภาพโลกมหิดล			
เป็นผู้ดำเนินการเสวนา	โดยมีผู้เข้าร่วมรับฟังกว่า	80	คน		
	 ประเด็นสำคัญของการเสวนาครั้งนี้	 คือ	 สถานการณ์และ
ความท้าทายของสุขภาพโลก	 (Global	 Health),	 ประเด็น
สุขภาพโลกที่ โลกกำลังตื่นตัว,	 สุขภาพโลกในอาเซียนและ		
ต่างประเทศ,	 นโยบายของมหาวิทยาลัยในการขับเคลื่อน	
ตลอดจนความเป็นมาและบทบาทของกลุ่มภารกิจสุขภาพโลก	
หรือ	 MUGH	 ซึ่งวิทยากรทั้งหมด	 ได้ชี้ ให้เห็นว่า	 การทำงาน
ด้านสุขภาพโลก	 เป็นสิ่ งจำเป็นของทุกประเทศทั่วโลก	
เนื่องจาก	ปัญหาสุขภาพที่เป็น	Global	Issues	ได้ส่งผลกระทบ
ต่อโลกอย่างกว้างขวาง	ดังนั้น	มหาวิทยาลัย	ซึ่งมีต้นทุนในด้าน
บุคลากรและองค์ความรู้	 จึงควรเข้ามามีบทบาทในการทำงาน
ด้านนี้	 โดยการร่วมกันทำงานในลักษณะ	 “สหสาขาวิชา”			
ทั้งการสร้างองค์ความรู้	 งานวิจัย	 ซึ่ง	 MUGH	 จะเป็นกลไก
เชื่อมโยงและสนับสนุนให้เกิดการทำงานในลักษณะดังกล่าว	
รวมทั้งยังจะมีบทบาทในการผลักดันการพัฒนาศักยภาพของ
บุคลากรของมหาวิทยาลัยด้วย		

	 วันที่	 26-31	 ตุลาคม	 2556	 ผู้เขียน	 คณาจารย์	 นักวิจัย	
และนักศึกษาของสถาบันฯ	จำนวน	13	ท่าน	ได้เข้าร่วมประชุม
สหภาพระหว่างประเทศเพื่อการศึกษาทางวิชาการเรื่อง
ประชากร	 “The International Union for the
Scientific Studies on Population: IUSSP” ครั้งที่	 27	
เพื่อนำเสนอผลงาน	 ทั้ งแบบปากเปล่าและโปสเตอร์			
ณ	 BEXCO	 Conference	 Centre	 เมืองปูซาน	 ประเทศ
เกาหลีใต้	 ซึ่งจัดประชุมทุกๆ	 4	 ปี	 โดยเปลี่ยนไปตามมติของ
ประเทศสมาชิกประเทศต่างๆ	 ในปีนี้คณะรัฐบาลและนักวิชา
การจากเกาหลีใต้	 ได้ร่วมกันจัดขึ้นเพื่อให้รัฐบาล	 ตลอดจน
ประเทศต่างๆ	 ทั่วโลกผลักดันให้นโยบายเพิ่มประชากรบังเกิด
ผลจริงจัง	 มีผู้เข้าร่วมประชุมจำนวน	 2,377	 คน	 การนำเสนอ
ผลงานวิจัยแบบปากเปล่า	 1,052	 หัวข้อ	 484	 โปสเตอร์	 และ
การประชุมนอกรอบ	 4	 หัวข้อ	 หัวข้อการประชุมมีหลากหลาย
ใหผู้ร้ว่มประชมุเลอืกเขา้ฟงั	อาท	ิอนามยัเจรญิพนัธุ	์ ภาวะการตาย	
ภาวะสุขภาพ	 ผู้สูงอายุ	 การย้ายถิ่น	 การแต่งงาน	 ที่น่าสนใจ
นอกเหนอืจากความหลากหลายของเนือ้หา	 คอืความหลากหลาย
ของผู้เข้าร่วมประชุมที่มาจาก	 111	 ประเทศทั่วโลก	 ซึ่งในการ
ประชุมต้องใช้ภาษาเพื่อการสื่อสารถึง	2	ภาษา	คืออังกฤษและ
ฝรั่ งเศส	 ผู้สนใจสามารถหารายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่	
www.iussp.org	

กัญญาพัชร สุทธิเกษม
kanyapat.sut@mahidol.ac.th 

กมลชนก ขำสุวรรณ
kanolchanok.khu@mahidol.ac.th 
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สถิติน่ารู้ กาญจนา เทียนลาย 
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“รักต้องทุ่ม”แต่งงานทั้งทีต้องมีสินสอดเท่าไร
 “งานแต่งงาน”	เป็นงานหนึ่งที่คู่บ่าวสาวใฝ่ฝันว่าจะต้องมีสักครั้งในชีวิต	แต่เอ๊ะ!!!	งานแต่งในฝันที่ว่า	ต้องใช้เงินเท่าไร	สินสอด
ควรจะเป็นเท่าไร	จึงจะสมฐานะของทั้งสองฝ่าย	เรามีสูตรคิด	“มูลค่าสินสอด”1	มาให้ลองคิดกันดูเล่นๆ		
	
	 ค่าสินสอด	=	 (2.2205	x	รายได้ต่อเดือน)	+	(8986.92	x	อายุ)	+		
	 	 (174818.6	หากเป็นคนกรุงเทพฯ)	+		
	 	 (227064.1	 หากแต่งงานเป็นคนแรกของครอบครัว)+	
	 	 	(1890610	หากเป็นผู้บริหารระดับสูง)	
	 	 –	(454350.5	หากจบการศึกษาไม่เกินมัธยม/ปวช.)	
	 	 –	(134160.8	หากมีภาระต้องดูแลครอบครัวอยู่)	
	
	 ตัวอย่างข้างต้นยังไม่รวมค่าชุดแต่งงาน	 ค่าถ่ายรูปพรีเว็ดดิ้ง	 ค่า
สถานที่	ค่าขันหมาก	ค่าของชำร่วย	ค่าแต่งหน้าทำผม	ค่าดนตรี	อาหาร	
ค่าตกแต่งสถานที่	 ฯลฯ	 เป็นเรื่องเฉพาะของค่าสินสอดเท่านั้นนะ			
ต่างฝ่ายต่างก็มีมูลค่าสินสอดที่ต่างกันเช่นนี้	 คู่บ่าวสาวก็อย่าเพิ่งตกอก
ตกใจกันไป	จริงๆ	ขึ้นอยู่กับทั้งสองฝ่ายที่จะตกลงกัน	หากตกลงกันได้ด้วยความรักและความเข้าใจ“มูลค่าของสินสอดอาจจะ
ไม่มีความสำคัญก็เป็นได”้ 

1	 ภศุ	 ร่วมความคิด	 (2549)	 “ถ้าฉันจะแต่งงาน	 ควรจะได้รับ/จ่ายสินสอดเท่าไร”	 การศึกษาเชิงประจักษ์การประเมินมูลค่าสินสอดด้วยแบบจำลองเฮดโดนิค,	
วิทยานิพนธ์	หลักสูตรเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต	(เศรษฐศาสตร์ธุรกิจ)	คณะพัฒนาการเศรษฐกิจ	สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.	

	 ชวนอ่านฉบับนี้	 ขอนำเสนอหนังสือ	
“สุขภาพคนไทย 2556: ปฏิรูปประเทศ
ไทย ปฏิรูปโครงสร้างอำนาจ เพิ่มพลัง
พลเมือง”	 จดัทำโดยสถาบนัวจิยัประชากร
และสังคม	 มหาวิทยาลัยมหิดล	 ร่วมกับ
สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้าง
เสริมสุขภาพ	 (สสส.)	 และสำนักงาน	
คณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติ	 (สช.)	
สุขภาพคนไทยเล่มนี้เป็นฉบับครบรอบ		
1	ทศวรรษ	เนื้อหาในหนังสือประกอบไป
ด้วย	 5 สถานการณ์เด่นในรอบทศวรรษ	 อาทิ	
ความขัดแย้งทางการเมืองในสังคมไทย	 สถานการณ์รุนแรงไฟใต้เดิน
หน้าสู่วิถีเจรจา	10 สถานการณ์เด่นในรอบปี	อาทิ	วิวาทะว่าด้วยการ
รับจำนำข้าว	 การขึ้นค่าแรง	 300	บาท	 สังคมไทยไร้แร่ใยหิน	 การใช้
พลังงานของประเทศ	 นอกจากนี้ยังมี	 10	 ตัวชี้วัดความมั่นคงมนุษย์
อาทิ	ความไม่มั่นคง	พลังงาน	คุณภาพคน	ความเหลื่อมล้ำ		
	 หนังสือสุขภาพคนไทยเล่มนี้จะเป็นประโยชน์แก่ผู้อ่านที่จะได้เรียน
รู้และศึกษาจากปรากฎการณ์ ในรอบทศวรรษเพื่อให้ เห็นภาพ
พัฒนาการของเรื่องราวที่เกิดขึ้นตามที่เป็นจริงจากปูมประวัติอย่าง
ต่อเนื่อง	 เพื่อนำไปสู่สังคมที่เป็นสุขร่วมกัน	 ผู้สนใจสามารถดาวน์
โหลดได้ที่	www.ipsr.mahidol.ac.th	

กฤติญา สำอางกิจ
krittaya.sam@mahidol.ac.th 

 ลอมบอก	 (Lombok)	 เป็นเกาะเล็กๆ	 ที่อยู่ ไม่ ไกลจากเกาะบาหลี		
มากนัก	 เดินทางโดยเครื่องบินจากสนามบินเดนปาซาร์	 (Depasar)	 ราว	
20	 นาทีเท่านั้น	 เกาะลอมบอก	 ยังไม่เป็นที่รู้จักของนักท่องเที่ยวมากนัก	
ทำให้ธรรมชาติบนเกาะยังคงมีความสมบูรณ์	 และวิถีชีวิตยังคงความเป็น
พื้นเมืองอยู่มากเมื่อเทียบกับบาหลี	 ทางตอนใต้ของเกาะซึ่งห่างจากเมือง
คูตา	 (Kuta)	ไม่มากนัก	มีหมู่บ้านของชาวอิสลามพื้นเมืองเรียกว่าชาวซา
สัก	 (Sasak)	 อาศัยอยู่จำนวนหนึ่ง	 หมู่บ้านนี้ เป็นแหล่ง		
ท่องเที่ยวสำคัญแหล่งหนึ่งบนเกาะลอมบอก	 ระหว่างการเดินชมหมู่บ้าน	
เราจะเห็นบ้านพื้นเมืองที่สร้างจากดินเหนียวและมุงหลังคาด้วยหญ้าช้าง
ตากแห้ง	 ไกด์อาสาของเราบอกว่าจะต้องมีการเปลี่ยนหลังคากันทุกปี
เพราะหญ้าจะผุ	บางบ้านก็หันมาใช้ซีเมนต์เทพื้นแทนดินเหนียวแล้ว	
 ระหว่างทางที่เดินเที่ยว	 มีผู้สูงอายุจำนวนมากนั่งทอผ้าอยู่	 หญิงชาว
ซาสักทอผ้าใช้เองตั้งแต่สมัยโบราณ	 จนผ้าทอได้กลายเป็นผลิตภัณฑ์		
ขึ้นชื่อของหมู่บ้านนี้	เรามาสะดุดตาคุณยายท่านหนึ่งที่ยื่นผ้าออกมาเสนอ
ขายให้เรา	ทราบจากไกด์ว่าคุณยายทวดท่านนี้มีชื่อว่าอินัก	 เมเลน	 (Inak	
Melen)	คุณทวดอินัก	อายุ	100	ปีแล้ว	คุณทวดอยู่คนเดียว	ไม่มีลูกและ
สามีก็เสียชีวิตไปแล้ว	 ถามไกด์ในหมู่บ้านมีคนอายุร้อยปีอีกหรือไม่	 ไกด์
บอกว่ามีอีกคนหนึ่งอายุ	105	ปี	แต่เนื่องจากต้องรีบขึ้นเครื่องบินกลับไป
เกาะบาหลี	 จึงไม่มีเวลาเดินไปเยี่ยมผู้สูงอายุ	 105	 ปีอีกท่าน	 แต่อย่าง
น้อยเราก็ยังโชคดี	 ที่ ได้มีโอกาสเจอคนร้อยปีแห่งเกาะลอมบอก	 หากได้
กลับไปคราวหน้าจะต้องไปเยี่ยมให้ ได้	




ผู้เฒ่าอายุ100ปีแห่งเกาะลอมบอก
ประเทศอินโดนีเซีย

รีนา ต๊ะดี 
reena.tad@mahidol.ac.th 

มุมศตวรรษิกชน 



ชำระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน 
ใบอนุญาตเลขที่ 17/2536 

ปณจ.พุทธมณฑล 

สถาบนัวจิยัประชากรและสงัคม มหาวทิยาลยัมหดิล ต.ศาลายา อ.พทุธมณฑล จ.นครปฐม 73170 โทรศพัท ์0-2441-0201 0-2441-9666 โทรสาร 0-2441-9333 E-mail : directpr@mahidol.ac.th, 
Website: www.ipsr.mahidol.ac.th ที่ปรึกษา รศ.ดร.สุรีย์พร พันพึ่ง ผู้อำนวยการสถาบันฯ บรรณาธิการ กาญจนา เทียนลาย ปราโมทย ์ ประสาทกุล ศุทธิดา ชวนวัน กองบรรณาธิการ   
กมลชนก ขำสวุรรณ กศุล สนุทรธาดา จรมัพร โหล้ำยอง กฤตญิา สำอางกจิ เฉลมิพล แจม่จนัทร ์ ธรีะพงศ ์ สนัตภิพ นำพงศ ์ ฉมิสขุ พอตา บนุยตรีณะ เพญ็พมิล คงมนต ์ภาณ ี วงษเ์อก มนสกิาร 
กาญจนะจติรา โยธนิ แสวงด ีรศรนิทร ์เกรย ์รนีา ตะ๊ด ีวรชยั ทองไทย ศรินินัท ์กติตสิขุสถติ สกักรนิทร ์นยิมศลิป ์สชุาดา ทวสีทิธิ ์เสาวภาค สขุสนิชยั อภชิาต ิจำรสัฤทธริงค ์อมรา สนุทรธาดา อาร ีจำปากลาย 
ฝ่ายศิลป ์สมชาย ทรัพย์ยอดแก้ว จุฑารัตน์ ทรัพย์ยอดแก้ว ฝ่ายสมาชิก จีรวรรณ หงษ์ทอง ติดต่อสอบถาม โครงการเผยแพร่ข่าวสารและการศึกษาด้านประชากร โทรศัพท์ 0-2441-0201 ต่อ 100 
หรือ 0-2441-9666                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         



ข่าวสถาบันฯ 
วิสัยทัศน์: สถาบันวิจัยประชากรและสังคม

 เป็นสถาบันชั้นนำในระดับนานาชาติ
 ที่สรรสร้างวิทยาการด้านประชากรและสังคม
 เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน
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อาคารประชาสังคมอุดมพัฒน์
ของสถาบันวิจัยประชากรและสังคม	

รูป 3 

รูป 4 

รูป 1 

รูป 2 

c 8-19	ก.ค.	56	รศ.ดร.อมรา สุนทรธาดา	จัดอบรมระดับนานาชาติหัวข้อ	“Monitoring	
and	Evaluation	of	HIV/AIDS	Programs”	ณ	โรงแรมเฟิร์ส	กทม.	c 25-27	ก.ค.	56	
รศ.ดร.สุรีย์พร พันพึ่ง, ศ.ดร.อภิชาติ จำรัสฤทธิรงค์, รศ.ดร.รศรินทร์ เกรย์, นางสุภาณี   
ปลื้มเจริญ	และ	น.ส พลอยชมพู สุคัสถิตย์ ศึกษาดูงานและสัมภาษณ์ผู้สมัครเข้าศึกษาต่อใน
หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต	 และศิลปศาสตรมหาบัณฑิต	 ณ	 University	 of	 Economics,	
Ministry	 of	 Immigration	 and	 Population	 and	 Ministry	 of	 Health	 ประเทศพม่า			
c 5-7	 ส.ค.	 56	 ผศ.ดร.กนกวรรณ ธราวรรณ	 ร่วมประชุม	 Regional	 Expert	 Group	
Consultation	of	Pre-Conception	Care	ประเทศอินเดีย	c 5-9	ส.ค.	56	รศ.ดร.ชื่นฤทัย 
กาญจนะจิตรา	 จัดอบรมและเป็นวิทยากรในการอบรม	 “The	 Training	 Workshop	 of	
Global	 Health	 Diplomacy”	 ประเทศเวียดนาม	c 9	 ส.ค.	 56	 รศ.ดร.สุรีย์พร พันพึ่ง	
พร้อมด้วยคณะผู้บริหารและคณาจารย์	 ต้อนรับคณะผู้บริหารจาก	 University	 of	 Public	
Health	 ประเทศพม่า	 เพื่อสร้างเครือข่ายความร่วมมือด้านงานวิจัยและการเรียนการสอน			
c 13-17	 ส.ค.	 56	 รศ.ดร.อารี จำปากลาย	 จัดอบรมเชิงปฏิบัติการ	 “IPSR	Writeshop			
การพัฒนาศักยภาพการเขียนบทความเพื่อเผยแพร่ผลงานวิชาการ”	 สำหรับอาจารย์และ		
นักวิจัยสถาบันฯ	 ณ	 โรงแรมวรบุรีอโยธยา	 พระนครศรีอยุธยา	c 17-21	 ส.ค.	 56	
รศ.ดร.บุปผา ศิริรัศมี, รศ.ดร.อารี จำปากลาย, รศ.พญ.ทวิมา ศิริรัศมี, อ.ดร.จรัมพร   
โห้ลำยอง, นางปริยา เกนโรจน์ และ น.ส.ธีรนุช ก้อนแก้ว	 จากโครงการ	 ITC–SEA	
Thailand	 ร่วมประชุมและนำเสนอผลงานวิจัยในการประชุม	 The	 10th	 Asia	 Pacific	
Conference	on	Tobacco	or	Heath	ณ	ประเทศญีปุ่น่	รปู 1	c 20	ส.ค.	56	รศ.ดร.สรุยีพ์ร   
พนัพึง่	 พรอ้มดว้ยคณาจารยต์อ้นรบัคณะของ	Australian	 Trade	 Commission	 จากสถานฑตู		
ออสเตรเลีย	 ในโอกาสสร้างเครือข่ายความร่วมมือในด้านงานวิจัย	c 21	 ส.ค.	 56	
รศ.ดร.ชื่นฤทัย กาญจนะจิตรา	 ผู้อำนวยการกลุ่มภารกิจสุขภาพโลกมหิดล	 จัดเสวนาหัวข้อ	
“Time	 to	 Think	 Global”	 ณ	 สถาบันวิจัยประชากรและสังคม	 รูป 2	c 21	 ส.ค.	 56	
สถาบันฯ	 ร่วมกับศูนย์จิตตปัญญาศึกษา	 จัดกิจกรรม	 “จิตตปัญญาประชากรฟอรั่ม”	 ครั้งที่	 3	
“พูก่นัจนี”	 โดย	อ.หมา่	ณ	สถาบนัวจิยัประชากรและสงัคม	c 24-31	ส.ค.	 56	 รศ.ดร.สรุยีพ์ร   
พันพึ่ง, ศ.ดร.อภิชาติ จำรัสฤทธิรงค์, รศ.ดร.โยธิน แสวงดี, รศ.ดร.ปัทมา ว่าพัฒนวงศ์, 
อ.ดร.มาลี สันภูวรรณ์, อ.ดร.ศุทธิดา ชวนวัน, น.ส.ธีรนงค์ สกุลศรี, น.ส.กมลชนก ขำสุวรรณ, 
น.ส. เสาวภาค สุขสินชัย, น.ส.จารุวรรณ จารุภูมิ, น.ส.อารยา ศรีสาพันธ์ และ นายภาสกร 
บุญคุ้ม	 ร่วมประชุม	 และเสนอผลงานวิชาการ	 XXVII	 IUSSP	 International	 Population	
Conference	 (IUSSP	 2013)	 ประเทศเกาหลีใต้	 รูป 3 c 1-6	 ก.ย.	 56	 รศ.ดร.ชื่นฤทัย 
กาญจนะจิตรา	 เป็นผู้ทรงคุณวุฒิในการประชุม	 และฝึกอบรม	 Training	 of	 the	 Trainers	
Workshop	on	Global	Health	Diplomacy	และ	26-30	ก.ย.	56	เป็นนักวิชาการรับเชิญใน
การเขียนบทความ	 รวมทั้งร่วมประชุมกรรมการชี้ทิศทางโครงการ	 Study	 on	 National	
Health	 Assembly	 in	 3	 Countries:	 Thailand,	 Brazil	 and	 Uganda	 ประเทศอิตาลี			
c 2	 ก.ย.	 56	 อ.ดร.สักรินทร์ นิยมศิลป์	 ผู้อำนวยการศูนย์ศึกษาการพัฒนาเชิงนวัตกรรม		
แหง่เอเชยี	 (IDSA)	 จดัเสวนาวชิาการหวัขอ้	 “ประเทศไทย	 :	 แหลง่พำนกัของผูส้งูวยัชาวตา่งชาต”ิ			
ณ	 สถาบันวิจัยประชากรและสังคม	 รูป 4 c 13	 ก.ย.	 56	 รศ.ดร.กฤตยา อาชวนิจกุล			
จัดเสวนาสังเคราะห์	 40	 ปี	 สถาบันฯ	 หัวข้อ	 “ปัญหา	 อุปสรรค	 และความก้าวหน้าในแต่ละ		
ยุคสมัย”	 โดยอดีตผู้อำนวย	 ได้แก่	 ศ.ดร.บุญเลิศ เลียวประไพ ศ.ดร.ปราโมทย์ ประสาทกุล 
ศ.ดร.อภชิาต ิ จำรสัฤทธริงค ์ ศ.ดร.เบญญา ยอดดำเนนิ-แอต๊ตกิจ ์ รศ.ดร.ชืน่ฤทยั กาญจนะจติรา	
ร่วมเสวนาดังกล่าว	c	15-21	ก.ย.	56	อ.ดร.ยุพิน วรสิริอมร	ร่วมประชุม	INDEPTH	Social	
Sciences	Research	Working	Group	Meeting	ประเทศอินเดีย	

ช่วยกันประหยัด
กระดาษ น้ำและไฟ คือ 

“วินัย” และ “น้ำใจ” ที่ควรมี 
อรทัย อาจอ่ำ 


